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MUNICÍPIO DE MOURA 

 

RELATÓRIO SEMESTRAL    1º SEMESTRE DE 2020 

 

 

I – INTRODUÇÃO 

 

Em conformidade com o previsto na alínea d), do nº2, do artigo 77º, da Lei nº 73/2013, de 3 de 

setembro, cumpre-nos apresentar o nosso relatório sobre a situação económica e financeira do 

Município de Moura, à data de 30 de junho de 2020.  

Nas circunstâncias, o trabalho efetuado não constitui um exame às demonstrações financeiras, nem 

tão pouco uma revisão limitada às mesmas, de acordo com os normativos de auditoria, mas apenas 

consiste no acompanhamento da atividade desenvolvida no período em análise, por forma a dar 

cumprimento ao disposto na legislação acima referida. Para o efeito procedemos à elaboração de um 

relatório de acompanhamento sucinto, de modo a identificar os principais desvios em relação às 

previsões, assim como outras situações que, de um ponto de vista contabilístico ou de controlo 

interno, entendamos dever realçar. 

 

Confirmamos que cumprimos com as normas éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas 

(OROC) e da International Federation of Accountants (IFAC) e que estabelecemos políticas e 

procedimentos internos destinados a assegurar a nossa objetividade e independência no trabalho de 

auditoria/revisão.  

A avaliação das ameaças e a adoção de salvaguardas relativamente aos requisitos de objetividade e 

independência fazem parte dos nossos processos normais de auditoria/revisão. Nestas circunstâncias, 

informamos que no âmbito deste trabalho não foram identificadas situações ou relacionamentos 

suscetíveis de constituir uma ameaça à nossa independência.  

Também, nos termos do Regulamento Geral sobre Proteção de Dados, declaramos que dados 

pessoais, eventualmente analisados, são tratados única e exclusivamente para os fins a que este 

relatório se destina, para além de nos encontrarmos sujeitos ao dever de sigilo e confidencialidade. 
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II – ÂMBITO 

 

Dada a alteração ao normativo contabilístico, reportada à data de 1 de janeiro de 2020 (POCAL/SNC-

AP), a comparabilidade de algumas rubricas, podem não ser conseguidas na sua integralidade. Ainda 

assim entendemos como adequado a sua apresentação, nomeadamente para efeitos do 

acompanhamento possível, ainda que condicionado. 

 

Importa referir que o Município encontra-se a efetuar aa operações necessárias à transição, 

nomeadamente as que se relacionam com o património, nomeadamente por - Reconhecimento de 

ativos e passivos; - Desreconhecimento de ativos e passivos; – Alterações decorrentes de critérios de 

mensuração, de imparidades e reversões e outros; - Erros; e – Reclassificações, que no decurso do 

ano irão ser avaliadas. 

Para além do acima referido e das referências efetuadas ao longo do relatório, com base no trabalho 

efetuado, nada chegou ao nosso conhecimento que nos leve a concluir que os elementos 

contabilísticos, não apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a 

posição orçamental, financeira e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao período 

findo em 30 de junho de 2020, de acordo com sistema de normalização contabilístico para as 

administrações públicas (SNC-AP). 

 

Em consequência do trabalho efetuado, e das limitações inerentes aos trabalhos ainda a decorrer, 

emitimos nesta data o respetivo relatório semestral. 

 

 

III – TRABALHOS EFETUADOS 

 

Os trabalhos desenvolvidos assentaram em metodologia específica inerente aos trabalhos de 

auditoria, tendo a mesma sido planeada com definição da estratégia de auditoria, de procedimentos 

e verificações englobando:  

 

 Aspetos de natureza legislativa, com especial relevo para a Lei nº 73/2013, de 3 de setembro 

e Lei nº 75/2013, de 12 de setembro. 
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 Recolha e análise de informação, suportada num conjunto de mapas, devidamente 

construídos para efeitos de análise; 

 
 Utilização de check list de verificação da coerência entre os vários documentos que integram 

a informação contabilística; 

 
 Realização de entrevistas com dirigentes e outros trabalhadores da entidade, com base em 

questionários destinados a validar os aspetos mais relevantes do sistema de controlo interno; 

 
 Apreciação do equilíbrio orçamental e endividamento; 

 
 Execução de procedimentos de reconciliação com entidades terceiras; 

 
 Efetivação de testes de conformidade e substantivos. 

 
O presente relatório encerra, no essencial, e sem que contenha a profundidade e extensão da 

informação financeira prestada no final de cada exercício económico, uma apreciação síntese da 

execução orçamental e da já referida situação económica e financeira do Município. 
 

As quantias das demonstrações financeiras são as que constam dos registos contabilísticos, que foram 

objeto de recolha decorrente do nosso trabalho, nomeadamente balancetes, extratos de conta, 

mapas de gestão e mapas de execução orçamental, acrescidas das informações colhidas juntos dos 

serviços. 
 

Todos os valores apresentados no relatório encontram-se expressos em euros, com a 

comparabilidade (possível) das contas, entre o 1º semestre de 2020 face ao ano de 2019. 

 

O Regime Jurídico das Autarquias Locais, publicado em anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, 

dispõe na alínea c), do nº 2, do artigo 25º que compete à Assembleia Municipal: 
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Apreciar, em cada uma das sessões ordinárias, uma informação escrita do 

presidente da câmara municipal acerca da atividade desta e da situação financeira 

do município, a qual deve ser enviada ao presidente da assembleia municipal com 

a antecedência mínima de cinco dias sobre a data do início da sessão. 

 

Aquele normativo conjugado com o nº 4, do artigo 35º, do anexo da mesma Lei, prevê ainda que o 

Presidente da Câmara Municipal deve apresentar na referida informação escrita os factos seguintes:  

 

Da informação prevista na alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º devem constar o saldo e 

o estado das dívidas a fornecedores e as reclamações, recursos hierárquicos e 

processos judiciais pendentes, com indicação da respetiva fase e estado. 

 

Nestes termos foram elaborados os seguintes documentos:   

 
1. Relatório de atividades de 17/02/2020 - Análise da situação financeira (16/11/2019 a 

31/12/2019 e 01/01/2020 a 16/02/2020); 

 
2. Relatório de atividades de 16/06/2020 - Análise da situação financeira (01/05/2020 a 

15/06/2020) 

 

Face ao acima apresentado, propõe-se que os processos relativos a reclamações, recursos 

hierárquicos e contencioso judiciais pendentes com indicação da respetiva fase e estado, sejam 

também apresentados nos relatórios. 
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A - Análise Orçamental 

 

O normativo contabilístico a nível orçamental, assente no SNC-AP, encontra-se definido em dois 

referenciais relevantes e que devem estar na preocupação de todos os que trabalham com dinheiros 

públicos: 

 - Estrutura concetual; e 

 - Norma contabilística pública (NCP) 26 - Contabilidade e Relato Orçamental 

 

A referida norma explícita de forma objetiva, no seu ponto 10, a responsabilidade pelas 

demonstrações orçamentais, definindo que: 

 “§ 44 — Uma dada entidade pode distinguir entre quem é responsável pela elaboração das 

demonstrações orçamentais e quem é responsável pela sua aprovação ou apresentação. São 

exemplos de pessoas ou de cargos que podem ser responsáveis pela preparação das 

demonstrações orçamentais de entidades individuais (tais como direções-gerais, institutos públicos 

ou seus equivalentes), o indivíduo que preside à entidade (o diretor-geral ou o presidente).” 

 

Concluímos que a norma referida requer, para além da sua boa aplicabilidade, a apresentação de 

demonstrações financeiras orçamentais e divulgações exigentes, às quais se deve dar cumprimento, 

nos reportes de informação ao Órgão Executivo e Órgão Deliberativo. Neste sentido passamos a 

descrever quais as demonstrações financeiras a emitir e as divulgações exigidas: 

 

1) Demonstrações financeiras previsionais 

(a) O orçamento, enquadrado num plano orçamental plurianual; 

(b) O plano plurianual de investimentos; 

 

2) Demonstrações de relato 

(a) Uma demonstração do desempenho orçamental; 

(b) Uma demonstração de execução orçamental da receita; 

(c) Uma demonstração de execução orçamental da despesa; 

(d) Uma demonstração da execução do Plano Plurianual de Investimentos (PPI); 
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(e) O anexo às demonstrações orçamentais, composto por: 

1 — Alterações orçamentais da receita; 

2 — Alterações orçamentais da despesa; 

3 — Alterações ao plano plurianual de investimentos; 

4 — Operações de tesouraria; 

5 — Contratação administrativa: 

5.1 — Situação dos contratos; 

5.2 — Adjudicações por tipo de procedimento; 

6 — Transferências e subsídios: 

6.1 — Transferências e subsídios — despesa; 

6.2 — Transferências e subsídios — receita; 

7 — Outras divulgações, nomeadamente as exigidas pelo Tribunal de Contas. 

 

3) Divulgações 

 

A NCP 26, refere que:  

 

“§ 48 — As entidades são também incentivadas a divulgar informação acerca do cumprimento das 

leis, regulamentos ou regras impostas externamente. Quando não for incluída esta informação nas 

demonstrações orçamentais, pode ser útil incluir uma nota no Anexo com referência a qualquer 

documento que inclua essa informação. O conhecimento de algum incumprimento é relevante para 

efeitos da prestação de contas responsável e pode afetar a avaliação de um utilizador acerca do 

desempenho da entidade e da sua estratégia quanto à atividade futura. Pode também influenciar 

as decisões acerca da futura afetação de recursos à entidade.” 

 

Neste sentido é importante reportar informação sobre o cumprimento de rácios e indicadores, 

destacando-se o equilíbrio orçamental, grau de execução da receita e outros indicadores que sejam 

importantes e que acrescentem valor à informação. 

 

Do que é do nosso conhecimento, os Municípios cumprem com estas obrigações, sendo talvez de 

recordar que o orçamento tem que ser enquadrado por um plano orçamental plurianual, que exige 

informação para mais 4 anos, tal como se apresenta no extrato do modelo de orçamento:   
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Relativamente ao ano de 2020, solicitaram-se os mapas relativos ao orçamento inicial e suas 

modificações, bem como os mapas de execução à data de 30 de junho, das Grandes Opções do Plano, 

do Plano Plurianual de Investimento e das Ações Mais Relevantes, bem como as demonstrações de 

desempenho e de execução orçamental da receita e da despesa, de modo a verificar a sua 

conformidade. 

 
Todos os mapas acima referidos deverão permitir o controlo da execução orçamental, sendo que os 

mesmos são produzidos informaticamente pelo sistema através do apuramento de lançamentos 

contabilísticos efetuados no decorrer do exercício e para o período em análise. Dada a alteração de 

normativo contabilístico (POCAL/SNC-AP), alguns mapas estão ainda em análise e apreciação pela 

Software House que suporta o sistema. 
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1. Orçamento 

a) Orçamento inicial 
 
Comparativamente com o ano de 2019, o orçamento inicial apresenta uma variação positiva em cerca 

de 2,4 milhões de euros. Face a 2017 apresenta o orçamento inicial para 2020, um aumento na ordem 

de 4,4 milhões de euros. 

 

 
No 1º semestre de 2020, ocorreram modificações orçamentais de cerca de 750 mil euros.   

 

b) Receita 
 

Em termos orçamentais podemos verificar que nas receitas o grau de execução é de 37,81%, 

representando a receita corrente 41,89 % e a receita de capital 26,39%. 

 

RECEITAS 2017 2018 2019 2020

 

Correntes 14 800 855 15 808 662 16 428 077 16 811 468

Capital 5 682 635 4 599 230 6 018 071 8 024 525

Outras 20 000 20 000 20 000 27 000 VARIAÇÃO VARIAÇÃO VARIAÇÃO

TOTAL 20 503 490 20 427 892 22 466 148 24 862 993 2020/2019 2020/2018 2020/2017

2 396 845 4 435 101 4 359 503

DESPESAS 2017 2018 2019 2020
 

Correntes 13 971 677 14 915 609 15 561 062 16 046 217

Capital 6 531 813 5 512 263 6 905 086 8 816 776

TOTAL 20 503 490 20 427 872 22 466 148 24 862 993

INICIAL CORRIGIDO VARIAÇÃO
24 862 993 25 612 618 749 625

1º SEMESTRE 2020

PREVISIONAL

EXECUÇÃO EXECUÇÃO EXECUÇÃO EXECUÇÃO INICIAL CORRIGIDO EXECUÇÃO

2016 2017 2018 2019 2020 1º SEM 2020 1º SEM 2020
 
Correntes 13 234 696 13 018 958 13 622 419 14 326 252 16 811 468 16 811 468 7 041 622
Capital 2 875 998 1 837 663 1 679 677 2 144 136 8 024 525 8 330 193 2 198 159
Outras 920 023 1 237 998 96 282 107 195 27 000 470 957 445 057

TOTAL 17 030 717 16 094 619 15 398 378 16 577 584 24 862 993 25 612 618 9 684 838

GRAU DE EXECUÇÃO 91,14% 87,22% 85,08% 85,11% 37,81%

Corrente 93,80% 95,62% 91,85% 93,06% 41,89%
Capital 78,50% 51,27% 52,92% 54,25% 26,39%
Outras 130,29% 3549,00% 113,89% 13,42% 94,50%

RECEITAS

PREVISIONAL
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Como é visível a execução orçamental da receita tem vindo a comportar-se a um nível sempre superior 

a 85%, atualmente considerado como referência para situações de alerta precoce de desvios, nos 

termos do disposto no art.º 56º, nº 3, da Lei nº 73/2013, de 3 de setembro, normativo que enquadra 

a Lei das Finanças Locais e que se encontra em vigor desde 1 de janeiro de 2014. 

 

No primeiro semestre de 2020, o total das receitas cobradas líquidas ascendeu ao montante 

9.684.838 €, discriminado da seguinte forma: 

 
 

 

 

 

 

RECEITA CORRENTE 16 811 468 16 811 468 7 041 622 41,89%

   Impostos directos 1 994 000 1 994 000 840 243 42,14%

   - IMI 830 000 830 000 504 096

   - IUC 281 000 281 000 151 155

   - IMT 408 000 408 000 179 277

   - Derrama 475 000 475 000 5 715

   Impostos indiretos 48 100

   Taxas, multas e outras penalidades 114 500 162 600 38 181

   Rendimentos de propriedades 748 500 748 500 218 454

   Transferências correntes 10 195 868 11 024 232 5 267 137

   Venda de bens e prestação de serviços 2 372 500 2 372 500 670 615

   Outras receitas correntes 1 338 000 509 636 6 992

RECEITA DE CAPITAL 8 024 525 8 330 193 2 198 159 26,39%

   Venda de bens de investimento 10 000 10 000

   Transferências de capital 4 209 622 3 804 756 1 119 479

   Ativos Financeiros 3 600 3 600 300

   Passivos f inanceiros 1 092 475 1 956 893 1 078 380

   Outras receitas de capital 2 708 828 2 554 944

OUTRAS RECEITAS 27 000 470 957 445 057 94,50%

Reposições não abatidas aos pagamentos 27 000 27 000 1 100

Saldo da gerência anterior 443 957 443 957

TOTAL GERAL 24 862 993 25 612 618 9 684 838 37,81%

1º SEM 2020

DOTAÇÃO INICIAL GRAU EXECUÇÃODOTAÇÃO CORRIGIDA VALOR
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c) Despesa 
 
Quanto à despesa a mesma assume um grau de execução de 35,15%, com a despesa corrente com 

um grau de execução de 38,53% e a despesa de capital em 29,6%. 

 
 

 

A despesa paga atingiu o montante de 9.002.269 €, seguindo a seguinte estrutura: 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXECUÇÃO EXECUÇÃO EXECUÇÃO EXECUÇÃO INICIAL CORRIGIDO EXECUÇÃO

2016 2017 2018 2019 2020 1º SEM 2020 1º SEM 2020
 
Correntes 11 810 451 11 574 414 12 385 623 13 074 927 16 046 217 15 908 617 6 129 849
Capital 3 989 324 4 446 745 2 916 946 3 089 336 8 816 776 9 704 001 2 872 420

TOTAL 15 799 775 16 021 159 15 302 569 16 164 263 24 862 993 25 612 618 9 002 269

GRAU DE EXECUÇÃO 84,67% 86,87% 84,55% 82,99% 35,15%

Corrente 87,64% 88,34% 88,85% 90,71% 38,53%
Capital 76,96% 83,28% 70,12% 61,01% 29,60%

DESPESAS

PREVISIONAL

DESPESA CORRENTE 16 046 217 15 908 617 6 129 849 38,53%

   Despesas com pessoal 7 372 000 7 407 500 3 248 640

   Aquisição de bens e serviços 6 720 820 6 505 170 2 140 533

   Juros e outros encargos 192 000 192 000 42 785

   Transferências correntes 1 335 284 1 377 834 534 257

   Subsídios 150 000 150 000 55 000

   Outras despesas correntes 276 113 276 113 108 633

DESPESA DE CAPITAL 8 816 776 9 704 001 2 872 420 29,60%

   Aquisição de bens de capital 6 630 427 6 667 027 1 058 020

   Transferências de capital 1 137 800 1 161 007 621 965

   Ativos f inanceiros 56 049 29 049

   Passivos f inanceiros 900 000 1 764 418 1 157 435

   Outras despesas capital 92 500 82 500 35 000

TOTAL GERAL 24 862 993 25 612 618 9 002 269 35,15%

1º SEM 2020

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
CORRIGIDA

VALOR
GRAU 

EXECUÇÃO
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d) Fontes de financiamento 
 
 
Da demonstração do desempenho orçamental, podemos verificar as fontes de financiamento 

associadas à execução orçamental, quer ao nível da receita, quer ao nível da despesa. Constata-se 

que a despesa primária absorve 86,28% do total da despesa e a despesa com o pessoal representa 

41,83% do total da despesa primária e 36,09% do total da despesa. 

 
 
 
Ao nível da receita apuramos a seguinte estrutura: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RECEITA PRÓPRIA U E EMPR. TOTAL
Despesa primária 7 767 049,08 7 767 049,08
Saldo corrente 845 780,81 65 992,47 911 773,28
Saldo capital -1 016 795,11 421 289,26 -595 505,85
Saldo primário -92 129,45 487 281,73 395 152,28
Receita total (1)+(2)+(3) 8 118 876,52 487 281,73 1 078 680,00 9 684 838,25
Despesa total (5)+(6) 7 844 833,93 1 157 435,06 9 002 268,99

FONTES DE FINANCIAMENTO

RECEITA PRÓPRIA U E EMPR. FUNDOS ALHEIOS TOTAL
Saldo da gerência anterior 443 956,89 100 597,90 544 554,79
   - Operações orçamentais (1) 443 956,89 443 956,89
   - Operações de tesouraria (A) 100 597,90 100 597,90

Receita corrente 6 975 629,63 65 992,47 7 041 622,10
   - Receita f iscal 840 242,56 840 242,56
   - Taxas, multas e penalidades 38 180,87 38 180,87
   - Rendimentos de propriedades 218 454,19 218 454,19
   - Transf ., subs.corrente 5 201 144,93 65 992,47 5 267 137,40
   - Venda de bens e serciços 670 614,59 670 614,59
   - Outras receitas correntes 6 992,49 6 992,49

Receita de capital 698 190,00 421 289,26 1 119 479,26
   - Venda de bens de investimento
   - Transf .e subs. de capital 698 190,00 421 289,26 1 119 479,26

Receita efetiva (2) 7 674 919,63 487 281,73 8 162 201,36
   - Reposições não abatidas aos pagamentos 1 100,00 1 100,00

Receita não efetiva (3) 1 078 680,00 1 078 680,00
   - Receita com ativos f inanceiros 300,00 300,00
   - Receita com passivos financeiros 1 078 380,00 1 078 380,00

SOMA (4)=(1)+(2)+(3) 8 118 876,52 487 281,73 1 078 680,00 9 684 838,25
Operações de tesouraria (B) 7 970,67 7 970,67

FONTES DE FINANCIAMENTO
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Já no que concerne à despesa verifica-se que: 
 

 
 
 

e) Equilíbrio orçamental 
 

Em termos do equilíbrio orçamental de forma simplificada, podemos dizer que a receita corrente tem 

vindo a ser superior à despesa corrente, conforme segue: 

 
 

A partir de 1 de janeiro de 2014, face ao exposto no art.º 40º, da nova lei das finanças locais, o 

apuramento do equilíbrio orçamental, assenta nas seguintes premissas: 

Receita corrente bruta cobrada 

=>  

Despesa corrente acrescida das amortizações médias de empréstimos de 

médio e longo prazo 

 

 

RECEITA PRÓPRIA U E EMPR. FUNDOS ALHEIOS TOTAL
Despesa corrente 6 129 848,82 6 129 848,82
   - Despesa com o pessoal 3 248 640,40 3 248 640,40
   - Aquisição de bens e serviços 2 140 532,97 2 140 532,97
   - Juros e outros encargos 42 784,85 42 784,85
   - Transf . e subs. correntes 589 257,21 589 257,21
   - Outras despesas correntes 108 633,39 108 633,39

Despesa de capital 1 714 985,11 1 714 985,11
   - Aquisição de bens de capital 1 058 019,64 1 058 019,64
   - Transf . e subs. capital 621 965,47 621 965,47
   - Outras despesas de capital 35 000,00 35 000,00

Despesa efetiva (5) 7 844 833,93 7 844 833,93
Despesa não efetiva (6) 1 157 435,06 1 157 435,06
    - Despesa com passivos f inanceiros 1 157 435,06 1 157 435,06

SOMA (7)=(5)+(6) 7 844 833,93 7 844 833,93
Operações de tesouraria (C) 100 009,83 100 009,83
Saldo para a gerência seguinte 274 042,59 487 281,73 1 078 680,00 8 558,74 1 848 563,06
   - Operações orçamentais (8)=(4)-(7) 274 042,59 487 281,73 1 078 680,00 1 840 004,32
   - Operações de tesouraria (D)=(A)+(B)-( C) 8 558,74 8 558,74

Saldo global (2) - (5) -169 914,30 487 281,73 8 558,74 317 367,43

FONTES DE FINANCIAMENTO

1º SEM 2020 2019 2018 2017 2016

RECEITA CORRENTE
DESPESA CORRENTE

1,121,121,10= 1,15 1,10
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O cálculo das amortizações médias de empréstimos de médio e longo prazo foi apurado nos termos 

do previsto no nº 4, do artigo 40º, da Lei nº 73/2013, de 3 de setembro, conjugado com o disposto no 

artigo 83º da mesma Lei, conforme segue. 

 
Na sequência deste apuramento, apresentamos os seus efeitos para os anos de 2014 a 2019 e junho 

de 2020:  

 
 

Face aos valores apurados para o cálculo do equilíbrio orçamental para os períodos identificados, 

concluímos verificar-se equilíbrio orçamental. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BASE PARA AMORT. MÉDIAS
<=2013 2020 589 928,59
>2014 2020 126 717,33

716 645,92

358 322,96SEMESTRE 2020

31/12/2018 31/12/2019 30/06/2020

1. Receita corrente bruta cobrada 13 630 182,08 € 14 356 888,16 € 7 042 914,33 €

2. Despesa corrente 12 385 622,61 € 13 074 927,12 € 6 129 848,82 €
3. Amortização média de emp.M/L.Prazo  814 198,46 € 743 333,61 € 358 322,96 €

4.  = 2 . + 3. TOTAL 13 199 821,07 € 13 818 260,73 € 6 488 171,78 €
5.  = 1 . -  4. EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL 430 361,01 € 538 627,43 € 554 742,55 €

6. Receita corrente líquida 13 622 418,67 € 14 326 251,76 € 7 041 622,10 €
7. = 6 .  x 5% 5% do valor da receita corrente totais 681 120,93 € 716 312,59 € 352 081,11 €

8.  = 5 . + 7. Equilíbrio orçamental 1 111 481,94 € 1 254 940,02 € 906 823,65 €

CUMPRIMENTO CUMPRIMENTO CUMPRIMENTO
(1) Considerada como as receitas correntes totais



SROC n.º 177 | Cap. Social 12.500€ | NIF 505 778 530 | Conservatória do Registo Comercial de Lisboa 
Sede: Rua do Desenhador, n.º 3 – P.I.T.É. | 7005-841 Évora | T. 266 748 030 | F. 266 748 032 | geral.evora@auditoria.pt 

www.auditoria.pt 

 
 
 
 
 
 
 

16 

 

M
ar

ia
 d

o 
Ro

sá
rio

 d
a 

Co
nc

ei
çã

o 
M

ira
 d

e 
Ca

rv
al

ho
 R

O
C 

n.
º 

65
8 

| M
an

ue
l L

uí
s 

G
ra

ça
 R

O
C 

n.
º 

75
8 

A
nd

re
ia

 Is
ab

el
 In

ác
io

 T
el

es
 R

O
C 

n.
º 

15
03

 | 
A

nd
re

ia
 Is

ab
el

 C
ar

di
nh

o 
Sa

nt
in

ho
 R

O
C 

n.
º 

16
65

 

f) Compromissos, obrigações e pagamentos 
 

Os compromissos representam cerca de 67,31% das dotações corrigidas. As obrigações assumidas 

perfazem 58,33% dos compromissos, sendo que destas obrigações já foram pagos 9.002.269 €. Da 

despesa por pagar no final do ano, ainda se encontra por pagar cerca de 108 mil euros. 

 
 

 

Os compromissos para exercícios futuros, perfazem o valor de 7.827.861,87 €, que merece ajustamento, 

uma vez que ainda não foram alocados, os valores apresentados em 2023 aos exercícios de 2024 e 

exercícios futuros. 

 
 

  

ANTERIOR CORRENTE TOTAL

Despesa s com o pessoal 37 917 7 407 500 6 463 565 3 438 424 37 917 3 210 724 3 248 640 3 025 141 189 784
Aquis i ções  bens  e serviços 689 286 6 505 170 4 356 263 2 662 382 648 019 1 492 514 2 140 533 1 693 880 521 849
Juros  e outros  encargos 23 984 192 000 132 861 61 346 5 460 37 325 42 785 71 515 18 561
Transf.subs .correntes 14 247 1 377 834 695 605 553 072 14 066 520 191 534 257 142 533 18 815
Subs ídios 150 000 55 000 55 000 55 000 55 000
Outra s  desp.correntes 35 054 276 113 159 817 127 192 35 049 73 584 108 633 32 625 18 558
Aquis .bens  capi ta l 219 538 6 667 027 3 045 360 1 230 349 215 273 842 746 1 058 020 1 815 011 172 329
Transf.subs .capi ta l 174 051 1 161 007 750 936 708 838 157 384 464 582 621 965 42 098 86 872
Ativos  financeiros 26 774 29 049 26 774 26 774 26 774
Pass ivos  financei ros 1 764 418 1 518 709 1 157 435 1 157 435 1 157 435 361 274
Outra s  desp.capita l 82 500 35 000 35 000 35 000 35 000

TOTAL 1 220 850 25 612 618 17 239 890 10 055 813 1 113 168 7 889 101 9 002 269 7 184 077 1 053 544

DESPESAS P/PAGAR 
DE PERÍODOS 
ANTERIORES

PAGAMENTOS PERÍODO COMPROMISSOS 
A TRANSITAR

OBRIGAÇÕES 
P/PAGAR

OBRIGAÇÕESCOMPROMISSOS
DOTAÇÕES 

CORRIGIDAS

2021 2022 2023 2024
EXERCÍCIOS 
FUTURIOS

13,68% 15,85% 70,47%

Despesas com o pessoal 23 616,00
Aquisição de bens e serviços 175 543,39 357 826,81 584 053,44
Juros e outros encargos 101 412,93 93 663,84 578 431,99
Outras depessas correntes 9 668,38 28 698,23
Transferências de capital 27 532,81 117 235,08 218 435,69
Passivos financeiros 742 410,77 662 598,48 4 106 734,03

1 070 515,90 1 240 992,59 5 516 353,38
TOTAL 30/06/2020

7 827 861,87
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2. Plano Plurianual de Investimento 
 
Quanto ao PPI o mesmo apresenta um grau de execução anual de 16,26 % e global de 8,39 %. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO

ANOS 
SEGUINTES TOTAL ANO TOTAL ANUAL GLOBAL

MOURA INVEST

   - Apoio Econ.Local Empreend. 3 000 3 000

INCLUSÃO SOLID.ENSINO

   - Valorização do ensino 141 037 4 000 145 037 12 022 12 022 8,52 8,29

   - Ação Social 31 500 500 32 000 0,00 0,00

   - Atividade cultural desport.associativa 1 100 1 100

   - Comemorações eventos culturais desp. 13 000 4 000 17 000

   - Gab.Apoio Freguesias 95 000 95 000 41 094 41 094 43,26 43,26

COESÃO TERRITORIAL 

   - Planear e projetar 519 528 119 000 638 528 42 112 42 112 8,11 6,60

   - Requal. urbana e património 1 934 563 4 590 817 6 525 380 118 606 118 606 6,13 1,82

   - Funcionamento manutenção equipamentos 305 677 305 677 150 973 150 973 49,39 49,39

   - Ambiente e espaços verdes 18 000 18 000 4 096 4 096 22,76 22,76

PATRIMÓNIO IMOBILIÁRIO

   - Imóveis 106 047 106 047 60 820 60 820 57,35 57,35

MODERN.CAPACITAÇÃO SERVIÇOS

   - Equipamento básico administrativo 295 369 295 369 53 342 53 342 18,06 18,06

   - Aquisição bens e serviços 391 500 391 500 54 092 54 092 13,82 13,82

   - Outros programas 2 806 752 1 307 000 4 113 752 560 499 560 499 19,97 13,62

PROTEÇÃO CIVIL

   - Promover a proteção civil e segurança 124 410 124 410 15 940 15 940 12,81 12,81

IMPOSIÇÕES LEGAIS

   - Capitalizações IMI 27 049 27 049

PROMOVER DESENV.ECONÓMICO

   - Termalismo e Promoção do Concelho 36 544 400 100 436 644

TOTAL GERAL 6 850 076 6 425 417 13 275 493 1 113 595 1 113 595 16,26 8,39

1º SEM 2020

MONTANTE PREVISTO MONTANTE EXECUTADO GRAU DE EXECUÇÃO
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3. Ações mais relevantes 
 

Verifica-se em relação às ações mais relevantes que a sua execução anual é de 42,04 % e global de 

28,80 %.   

 
  

ANO

ANOS 
SEGUINTES TOTAL ANO TOTAL ANUAL GLOBAL

MOURA INVEST

   - Feiras 69 900 69 900 31 923 31 923 45,67 45,67

   - Apoio Econ.Local Empreend. 144 766 144 766 7 879 7 879 5,44 5,44

   - Empresas Municipais 387 200 387 200 173 080 173 080 44,70 44,70

INCLUSÃO SOLID.ENSINO

   - Valorização do ensino 1 034 352 15 200 1 049 552 387 652 387 652 37,48 36,93

   - Ação Social 414 211 131 550 545 761 214 506 214 506 51,79 39,30

   - Museu Municipal 17 162 17 162 342 342 1,99 1,99

   - Atividade cultural desportiva associativa 385 115 90 000 475 115 194 078 194 078 50,39 40,85

   - Comemorações eventos cult. Desf. 56 186 10 000 66 186 5 269 5 269 9,38 7,96

   - Gab.Apoio Freguesias 347 700 347 700 142 852 142 852 41,08 41,08

COESÃO TERRITORIAL 

   - Água Pública / Saneamento 1 497 000 1 497 000 759 124 759 124 50,71 50,71

   - Residuos Urbanos 510 000 510 000 218 023 218 023 42,75 42,75

   - Requal. urbana e património 142 500 142 500 16 845 16 845 11,82 11,82

   - Funcionamento manutenção equipamentos 103 166 103 166 8 059 8 059 7,81 7,81

   - Ambiente e espaços verdes 176 658 18 000 194 658 18 747 18 747 10,61 9,63

INFORMAÇÃO MUNICIPAL

   - Publicações e arquivo municipal 60 180 60 180 18 171 18 171 30,19 30,19

MODERN.CAPACITAÇÃO SERVIÇOS

   - Aquisição bens e serviços 2 477 780 2 477 780 720 741 720 741 29,09 29,09

   - Outros programas 36 920 36 920 20 000 20 000 54,17 54,17

PROTEÇÃO CIVIL

   - Promover a proteção civil e segurança 117 100 117 100 20 439 20 439 17,45 17,45

   - Bombeiros Voluntários 180 000 180 000 72 778 72 778 40,43 40,43

PARTICIPAÇÃO INSTITUCIONAL

   - Participação Supramunicipal 143 113 143 113 41 911 41 911 29,29 29,29

PROMOVER DESENV.ECONÓMICO

   - Intervenção económica 3 627 3 627

   - Termalismo e Promoção do Concelho 50 445 38 900 89 345 77 77 0,15 0,09

OUTRAS DESPESAS

   - Despesas diversas 1 060 713 1 060 713 380 210 380 210 35,84 35,84

ESTRUTURA MUNICIPAL

   - Órgãos municipais 48 330 42 500 90 830 6 706 6 706 13,88 7,38

RECURSOS HUMANOS

   - Remunerações e Seg. Social 7 406 500 7 477 500 14 884 000 3 247 945 3 247 945 43,85 21,82

PASSIVOS FINANCEIROS

   - Empréstimos 1 891 918 802 500 2 694 418 1 181 318 1 181 318 62,44 43,84

TOTAL GERAL 18 762 542 8 626 150 27 388 692 7 888 674 7 888 674 42,04 28,80

1º SEM 2020

MONTANTE PREVISTO MONTANTE EXECUTADO GRAU DE EXECUÇÃO
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B - Análise patrimonial 

 

É particularmente ao nível da contabilidade financeira que o SNC-AP veio a introduzir alterações mais 

relevantes, tendo em conta o normativo subjacente quer por via da Estrutura Conceptual, quer por 

via das Normas de Contabilidade Pública. 

 

Como especial, recordamos o expresso na NCP 1 — Estrutura e Conteúdo das Demonstrações 

Financeiras, nomeadamente: 

 

“Ponto 6 — Componentes das demonstrações financeiras 

 

§17 — As entidades públicas devem ainda preparar demonstrações financeiras previsionais, 

designadamente balanço, demonstração dos resultados por natureza e demonstração dos 

fluxos de caixa, com o mesmo formato das históricas, que devem ser aprovadas pelos órgãos 

de gestão competentes.” (Sublinhado nosso) 

 

Tal como expresso nos diplomas produzidos a este título, não viu o legislador necessidade de se 

proceder a ajustamentos para efeitos de comparabilidade das contas, já que o benefício e o custo que 

estava associado ao trabalho necessário não contribuía para uma melhoria significativa na 

compreensão das peças financeiras, por parte dos utilizadores das mesmas.  

 

Isto não significa dizer que não foram ajustados os saldos iniciais e que não seja necessário ainda 

proceder a ajustamentos de transição, uma vez que o trabalho ainda não se encontra concluído. 

 

Neste sentido passamos a apresentar as desmonstrações financeiras, no desenho atual e sempre que 

necessário faremos referência às diferenças e impactos. 
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1. Balanço  
 
O Balanço passou a ser apresentado em modelo vertical e sempre pelo valor do ativo líquido de 

depreciações, amortizações e imparidades.  

 

O total do ativo ascende a 119.243.794,31 €, enquanto que em 31/12/2019, ascendia a 
118.000.167,92 €. 
 

O ativo não corrente representa 97,3% do ativo total, próximo do apurado no ano de 2019, que 

representava 97,6%. 

 

O ativo não corrente evidencia um acréscimo de cerca de 958 mil euros, devido aos investimentos 

efetuados durante o 1º semestre de 2020. 

 

O património líquido, acolheu ainda o valor dos subsídios ao investimento que já se encontravam não 

sujeitos a condições, deixando esse mesmo valor de estar refletido no passivo. Para efeitos de 

comparação esta reclassificação está refletida nas contas, especialmente na conta de “Outras 

variações no património líquido”.  Em consequência do antes referido também o passivo foi 

reclassificado. 

 

O passivo perfaz o valor de 7.933.989,92 €. Em 31/12/2019 o passivo (reclassificado) ascende a 

8.184.001,14 €, enquanto que em POCAL, totalizava 19.695.100,88 €. 
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30/06/2020 31/12/2019
ATIVO

Ativo não corrente
Ativos fixos tangíveis 71 231 648,19 70 357 943,34
Propriedades de investimento 41 225 045,30 41 225 045,30
Ativos intangíveis 434 108,26 350 115,64
Investimentos Participações financeiras 3 029 429,54 3 029 429,54
Diferimentos 149 760,74 149 760,74
Outros ativos financeiros 369,11 369,11

116 070 361,14 115 112 663,67
Ativo corrente

Inventários 390 611,48 343 182,14
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis 156 895,41 148 234,59
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis 11 847,00 11 847,00
Clientes, contribuintes e utentes 217 364,18 134 089,13
Estado e outros entes públicos 246 284,25 246 293,75
Outras contas a receber 1 415 000,95 1 415 000,95
Diferimentos 44 301,90 44 301,90

Caixa e depósitos 691 128,00 544 554,79
3 173 433,17 2 887 504,25

Total do ativo 119 243 794,31 118 000 167,92
PATRIMÓNIO LÍQUIDO

Património/Capital 198 183 567,40 198 183 567,40
Resultados transitados (102 384 480,51) (96 866 627,50)
Ajustamentos em ativos financeiros 1 760 117,01 1 760 117,01
Outras variações no património l íquido 13 304 444,28 12 248 242,18
Resultado líquido do período 446 156,21 (5 509 132,31)

Total do Património Líquido 111 309 804,39 109 816 166,78
PASSIVO

Passivo não corrente
Provisões 86 380,46 86 380,46
Financiamentos obtidos 3 385 816,14 2 788 075,38
Fornecedores de investimentos 114 914,68 148 922,90
Fornecedores 1 401 858,11 1 401 858,11
Diferimentos 132 440,71 2 224,45

5 121 410,10 4 427 461,30
Passivo corrente

Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos 13 216,43 8 497,13
Fornecedores 536 791,59 800 053,40
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 5 000,00 5 000,00
Estado e outros entes públicos 189 915,97 126 244,44
Financiamentos obtidos 319 636,70 996 432,52
Fornecedores de investimentos 169 238,02 243 067,96
Outras contas a pagar 1 578 781,11 1 577 244,39

2 812 579,82 3 756 539,84
Total do Passivo 7 933 989,92 8 184 001,14

Total do Património Líquido e Passivo 119 243 794,31 118 000 167,92

RUBRICAS
DATAS
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2. Demonstração dos Resultados 
 

Também a demonstração dos resultados, sofreu alterações relevantes e, para efeitos de 

comparabilidade, foram ajustados os valores de cada uma das componentes positivas e negativas, 

sempre que possível, mantendo-se, todavia, inalterado o resultado apurado em 2019.  

 

 
 

  

DATAS
30/06/2020 31/12/2019

Impostos, contribuições e taxas + 879 372,62 2 365 503,98
Vendas + 314 059,71 641 370,02
Prestações de serviços e concessões + 459 032,99 864 866,34
Transferências e subsídios correntes obtidos + 5 208 859,12 11 137 291,01
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos +/- 133 652,54
Trabalhos para a própria entidade + 300,00 10 854,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas - (559 409,12) (1 626 296,75)
Fornecimentos e serviços externos - (1 544 757,26) (4 202 332,59)
Gastos com pessoal - (3 399 283,15) (6 980 658,99)
Transferências e subsídios concedidos - (946 503,14) (1 518 834,33)
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões) +/- 3 371,67
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) +/- (100 306,47)
Provisões (aumentos/reduções) +/- -116,83 (38 144,35)
Outros rendimentos e ganhos + 228 616,40 1 651 002,01
Outros gastos e perdas - (146 554,53) (238 276,90)

Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento 493 616,81 2 103 061,19
Gastos/reversões de depreciação e amortização +/- (7 506 974,19)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) 493 616,81 (5 403 913,00)
Juros e rendimentos similares obtidos + 98,84 11,08
Juros e gastos similares suportados - (47 559,44) (105 230,39)

Resultado antes de impostos 446 156,21 (5 509 132,31)
Imposto sobre o rendimento

Resultado líquido do período 446 156,21 -5 509 132,31

RUBRICAS
DATAS

NOTAS
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3. Demonstração dos fluxos de caixa  
 
Esta peça financeira pretende, em simultâneo com o mapa de fluxos de caixa em termos orçamentais 

(recebimentos e pagamentos), apresentar a mesma informação, mas agora por 3 componentes 

distintas: 

 - Atividades operacionais; 

 - Atividades financeiras; e  

 - Atividades de investimento. 

 

Períodos
30/06/2020

Fluxos de caixa das actividades operacionais 
Recebimentos de clientes + 670 798,55
Recebimento de contribuintes + 864 851,50
Recebimentos de transferências e subsídios correntes + 5 267 137,40
Recebimento de utentes + 4 787,19
Pagamentos a fornecedores - (2 401 100,14)
Pagamentos ao pessoal - (2 127 059,68)
Pagamentos de transferências e subsídios - (589 257,21)

Caixa gerada pelas operações +/- 1 690 157,61
Outros pagamentos - (2 315 038,16)

Fluxos de caixa das actividades operacionais (a) +/- (624 880,55)

Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Activos fixos tangíveis - (55 978,56)
Activos intangíveis - (82 316,20)
Outros activos - (243 367,86)

Recebimentos provenientes de:
Propriedades de investimento + 218 448,65
Investimentos financeiros + 300,00
Subsídios ao investimento + 358 012,10
Transferências de capital + 698 190,00
Juros e rendimentos similares + 5,54

Fluxos de caixa das actividades de investimento (b) +/- 893 293,67

Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos + 1 078 380,00

Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos - (1 157 435,06)
Juros e gastos similares - (23 883,26)
Outras operações de financiamento - (18 901,59)

Fluxos de caixa das actividades de financiamento (c) (121 839,91)

Variação de caixa e seus equivalentes (a)+(b)+(c) 146 573,21
Efeito das diferenças de câmbio +/-
Caixa e seus equivalentes no início do período +/- 544 554,79
Caixa e seus equivalentes no fim do período +/- 691 128,00

CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA
Caixa e seus equivalentes no início do período 544 544,80
   - Equivalentes a caixa no início do período
   - Variações cambiais de caixa no início do períodso
   = Saldo da gerência anterior 544 554,80
De execução orçamental 443 956,90
De operações de tesouraria 100 597,90
Caixa e seus equivalentes no fim do período 691 128,00
   - Equivalentes a caixa no fim do período
   - Variações cambiais de caixa no fimdo períodso
   = Saldo da gerência seguinte 691 128,01
De execução orçamental 682 569,27
De operações de tesouraria 8 558,74

RUBRICAS
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4. Demonstração das alterações no património líquido 
 
 
Pretende-se apresentar com esta peça financeira, todas as alterações ocorridas ao nível do 

património. 

 

A transição de POCAL/SNC-AP, apesar de se encontrar efetuada, pode vir a merecer mais algum 

ajustamento com a revisão do património, sobretudo os bens imóveis e eventuais reconhecimentos, 

desreconhecimentos, ou reclassificações de bens.  

 

Verifica-se que os resultados transitados acolheram o resultado do ano de 2019 e o resultado líquido 

do período o resultado apurado à data de 30/06/2020. 

 

A rubrica de outras variações no património líquido sofreu uma variação positiva de 1.056.202,10 €, 

justificada pelo FEF capital e art.º 35º, nº 3 da Lei nº 73/2013, que deixaram de ir diretamente para 

rendimentos e subsídios ao investimento para ativos depreciáveis. O valor desta componente está em 

análise, uma vez que pode dever ser alocado a subsídios ao investimento, sujeito a condições (#28).   

 

 
 

 
 

 

Capital/  
Património 
Realizado

Resultados 
transitados

Ajustamentos 
em ativos 

financeiros

Outras 
variações no 
património 

líquido

Resultado 
líquido do 

período

Total do 
património 

líquido

POSIÇÃO NO INICIO DO PERÍODO (1) 198 183 567,40 (96 866 627,50) 1 760 117,01 12 248 242,18 (5 509 132,31) 109 816 166,78

ALTERAÇÕES NO PERÍODO
Primeira adoção de novo referencial contabilístico (8 720,70) (8 720,70)
Alterações de políticas contabilísticas
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras
Realização do excedente de revalorização
Excedentes de revalorizações e respetivas variações
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido (5 509 132,31) 1 056 202,10 5 509 132,31 1 056 202,10

(2) (5 517 853,01) 1 056 202,10 1 047 481,40
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (3) 446 156,21 446 156,21
RESULTADO INTEGRAL (4) = (2) + (3) 446 156,21 446 156,21

OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO
Realizações de capital/património
Entradas para coberturas de perdas
Outras operações

(5)

POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO (6)=(1)+(2)+(3)+(5) 198 183 567,40 (102 384 480,51) 1 760 117,01 13 304 444,28 -5 062 976,10 111 309 804,39

DESCRIÇÃO
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Desagregando a informação do mapa acima temos as seguintes componentes: 

 
 

A componente das transferências e subsídios de capital de ativos depreciáveis, que não estão sujeitos 
a condições traduz-se nos seguintes investimentos: 

 
 
 

  

Rubricas

51 - Património 198 183 567,40 198 183 567,40

56 - Resultados transitados (96 866 627,50) (5 509 132,31) (8 720,70) (102 384 480,51)

      - Resultados transitados (96 866 627,50) (5 509 132,31) (102 375 759,81)

      - Ajustamentos de transição POCAL/SNC-AP (8 720,70) (8 720,70)
57 - Ajust.em atrivos financeiros 1 760 117,01 1 760 117,01
      - Relacionados com o MEP 1 760 117,01 1 760 117,01
59 - Outras variações no património líquido 12 248 242,18 1 056 202,10 13 304 444,28
      - Transferências e subsídios de capital 11 958 015,05 358 012,10 12 316 027,15
         - Ativos depreciáveis 11 511 099,74 358 012,10 11 869 111,84
         - Artivos não depreciáveis 446 915,31 446 915,31
         - Outras transferências, sub.capital 698 190,00 698 190,00
            - FEF Capital 523 476,00 523 476,00
           - Artº 35º, nº 3, Lei nº 73/2013 174 714,00 174 714,00
     - Doações obtidas 290 227,13 290 227,13
88 - Resultados líquido do exercício (5 509 132,31) 5 509 132,31 446 156,21 446 156,21

TOTAL 109 816 166,78 446 156,21 1 047 481,40 111 309 804,39

Outros 
movimentos

1º SEM 20202019
Aplicação dos 

resultados
Resultado do 

exercício

2016 2017 2018 2019
59 OUT.VARIAÇÕES PATRIM.LÍQUIDO

5931 Transf.sub.aquis.ativos depreciáveis
   - FEOGA III QCA 354 049,00
   - FEDER III QCA 338 436,00 273 122,00 207 807,36 142 493,52 142 493,52
   - FEDER FUNDO TURISMO (Conv.S.Francisco) 192 052,00 190 615,00 189 177,97 187 741,21 187 741,21
   - Cooperação Técnica e Financeira (Conservatório) 2 282 194,00 1 908 048,60 1 619 967,91 1 439 657,89 1 439 657,89
   - FEDER QREN ENERGIAS RENOVÁVEIS 7 503,00 6 253,00 5 002,14 3 751,62 3 751,62
   - FEDER QREN 9 028 810,00 9 048 473,00 9 321 082,46 9 737 455,50 358 012,10 10 095 467,60

12 203 044,00 11 426 511,60 11 343 037,84 11 511 099,74 358 012,10 11 869 111,84
5932 Transf.sub.aquis.ativos não depreciáveis

   - FEDER 446 915,31 446 915,31

12 203 044,00 11 426 511,60 11 343 037,84 11 958 015,05 358 012,10 12 316 027,15

CONTA
SALDO FINAL

TOTAL

AUMENTOS 1º SEM 2020
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C – Análise das principais contas 

1. Classe 4 – INVESTIMENTOS 
 
Trabalho efetuado 
 Análise dos saldos apresentados no balancete à data de 30/06/2020; 

 Apreciação dos aumentos, alienações, abates e transferências; 

 Apreciação das amortizações efetuadas no período. 

 

Comentários 

 

Face ao início a 1 de janeiro de 2020, do novo Sistema de Normalização Contabilística para a 

Administração Pública (SNC-AP), assente em novos conceitos e julgamento profissional, 

nomeadamente a definição de ativo, o modelo do justo valor, o princípio da substância sobre a 

forma, requer que a atualização desta área do balanço se torne imperativa, constituindo assim uma 

oportunidade para uma melhoria substancial ao nível do relato financeiro. 

 

Para o efeito é necessário prosseguir os trabalhos necessários à identificação e mensuração precisa 

dos ativos por registar, desreconhecer, ajustar ou transferir para outras contas.  

 

a) Investimentos financeiros 
 

O total dos investimentos financeiros ascende a 3.029.429,54 € O valor das partes de capital encontra-

se ajustado segundo o método da equivalência patrimonial, quando aplicável.  

 

 
 

CAPITAL SOCIAL
% 

PARTICIPAÇÃO
METODO 

RECONHECIMENTO
VALOR AQUISIÇÃO 

# 41
AJUSTAM.MEP 

# 41
 TOTAL   # 41 TOTAL   # 57

Lógica - Soc. Gest.Parque Tec. Moura, EM S.A 100 000,00 2019 2 063 629,33 79,00% MEP 79 000,00 1 551 267,17 1 630 267,17 1 540 332,63
Herdade da Contenda, EM 100 000,00 2019 331 956,04 100,00% MEP 100 000,00 235 184,51 335 184,51 187 428,28
COMOIPREL , CIPRL 145 515,00 2019 376 273,94 61,67% MEP 89 736,48 142 304,88 232 041,36 32 356,10

Resialentejo, EIM 2 800 000,00 2018 3 974 103,58 12,50% CUSTO 350 000,00 350 000,00

FUNDO APOIO MUNICIPAL 417 857 175,00 2018 424 948 466,99 0,12% CUSTO 481 936,50 481 936,50

1 100 672,98 1 928 756,56 3 029 429,54 1 760 117,01

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRA MU NICÍP IO MOURA

CAPITAL PRÓPRIO
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b) Propriedades de investimento 
 

 
 
 

c) Ativos fixos tangíveis  
 

Importa referir que esta conta veio a agregar os bens de domínio público e os bens de domínio 

privado. A sua composição é a seguinte: 

 
Ativos fixos tangíveis - Bens de domínio público 
 
 

 
 
 

Quantias brutas escrituradas 37 803 198,98 10 581 947,52 48 385 146,50
Depreciações e perdas por imparidade 
acumuladas

(7 160 101,20) (7 160 101,20)

Quantias líquidas escrituradas 37 803 198,98 3 421 846,32 41 225 045,30

37 803 198,98 10 581 947,52 48 385 146,50

Quantias brutas escrituradas 37 803 198,98 10 581 947,52 48 385 146,50
Depreciações e perdas por imparidade 
acumuladas

(7 160 101,20) (7 160 101,20)

Quantias líquidas escrituradas 37 803 198,98 3 421 846,32 41 225 045,30

Perdas por imparidade

Em 
30/06/2020

Reclassificações para activos não correntes detidos para 
Alienações, sinistros e abates
Outras alterações
Depreciações
Depreciações de alienações, sinistros e abates

Ajustamentos de transição
Quantias brutas escrituradas ajustadas 

Adições
Revalorizações
Transferências

Em 
31/12/2019

Activos intangíveis TotaisTerrenos e recursos 
naturais 

Edifícios

Quantias brutas escrituradas 720 274,52 97 125 083,93 2 509 750,70 452 932,11 100 808 041,26
Depreciações e perdas por imparidade 
acumuladas

(74 372 450,54) (209 076,05) (74 581 526,59)

Quantias líquidas escrituradas 720 274,52 22 752 633,39 2 300 674,65 452 932,11 26 226 514,67

720 274,52 97 125 083,93 2 509 750,70 452 932,11 100 808 041,26
60,00 262 769,76 262 829,76

Quantias brutas escrituradas 720 274,52 97 125 083,93 2 509 810,70 715 701,87 101 070 871,02
Depreciações e perdas por imparidade 
acumuladas

(74 372 450,54) (209 076,05) (74 581 526,59)

Quantias líquidas escrituradas 720 274,52 22 752 633,39 2 300 734,65 715 701,87 26 489 344,43

Ativos fixos tangíveis - bens de domínio público
Terrenos e 

recursos naturais 

Património 
histórico, 
artístico e 

cultural

Ativos fixos 
tangíveis em 

curso

Perdas por imparidade

Em 
30/06/2020

Em 
31/12/2019

Adições
Revalorizações
Transferências
Reclassificações para activos não correntes detidos para venda

Depreciações de alienações, sinistros e abates

Ajustamentos de transição
Quantias brutas escrituradas ajustadas 

Alienações, sinistros e abates
Outras alterações
Depreciações

Infraestruturas Totais
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Ativos fixos tangíveis - Bens de domínio privado 
 
 

 

 

d) Ativos intangíveis 
 

 
 

e) Ativos em curso 
 

No tocante aos ativos em curso, que assumem o valor de 1.555.372,18 €, a continuidade dos trabalhos 

de avaliação precisa das contas em aberto é um trabalho que está a ser desenvolvido para que a sua 

conclusão possa ser dada aquando da entrada em uso de cada equipamento/infraestrutura.  

  

Quantias brutas escrituradas 16 787 164,55 31 091 516,42 4 697 802,37 3 248 312,08 2 739 942,67 1 311 167,81 267 848,22 60 143 754,12
Depreciações e perdas por imparidade 
acumuladas

(5 858 137,78) (3 938 633,71) (2 543 968,37) (2 561 275,78) (1 110 309,81) (16 012 325,45)

Quantias líquidas escrituradas 16 787 164,55 25 233 378,64 759 168,66 704 343,71 178 666,89 200 858,00 267 848,22 44 131 428,67

16 787 164,55 31 091 516,42 4 697 802,37 3 248 312,08 2 739 942,67 1 311 167,81 267 848,22 60 143 754,12
10 820,00 26 085,44 66 110,59 29 363,78 8 994,99 474 458,49 615 833,29

(1 616,71) (3 341,49) (4 958,20)

Quantias brutas escrituradas 16 787 164,55 31 102 336,42 4 722 271,10 3 311 081,18 2 769 306,45 1 320 162,80 742 306,71 60 754 629,21
Depreciações e perdas por imparidade 
acumuladas

(5 858 137,78) (3 938 633,71) (2 543 968,37) (2 561 275,78) (1 110 309,81) (16 012 325,45)

Quantias líquidas escrituradas 16 787 164,55 25 244 198,64 783 637,39 767 112,81 208 030,67 209 852,99 742 306,71 44 742 303,76

Ajustamentos de transição
Quantias brutas escrituradas ajustadas 

Outros ativos 
fixos tangíveis

Ativos fixos 
tangíveis em curso

TotaisAtivos fixos tangíveis - bens domínio privado
Terrenos e 

recursos 
naturais 

Equipamento 
básico

Equipamento 
de transporte

Equipamento 
administrativo

Edifícios
e outras 

construções

Perdas por imparidade

Em 30/06/2020

Em 31/12/2019

Adições
Revalorizações
Transferências
Reclassificações para activos não correntes detidos para 

Depreciações de alienações, sinistros e abates

Alienações, sinistros e abates
Outras alterações
Depreciações

Quantias brutas escrituradas 8 720,70 408 354,65 34 741,73 80 639,46 532 456,54
Amortizações e perdas por imparidade 
acumuladas

(150 413,05) (23 398,03) (173 811,08)

Quantias líquidas escrituradas 8 720,70 257 941,60 11 343,70 80 639,46 358 645,46
(8 720,70) (8 720,70)

408 354,65 34 741,73 80 639,46 523 735,84
67 459,36 16 724,14 84 183,50

Quantias brutas escrituradas 475 814,01 34 741,73 97 363,60 607 919,34
Amortizações e perdas por imparidade 
acumuladas

(150 413,05) (23 398,03) (173 811,08)

Quantias líquidas escrituradas 325 400,96 11 343,70 97 363,60 434 108,26

Projertos 
desenvolvimento

Totais

Depreciações
Depreciações de alienações, sinistros e abates
Perdas por imparidade

Em 
30/06/2020

Ativos intangíveis 
em curso

Revalorizações
Transferências
Reclassificações para activos não correntes detidos 
Alienações, sinistros e abates
Outras alterações

Em 
31/12/2019

Ajustamentos de transição
Quantias brutas escrituradas ajustadas 

Adições

Despesas de 
instalação

Ativos intangíveis 
Outros ativos 

intangíveis
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2. Classe 2 - CONTAS DO ATIVO  
 
Trabalho efetuado 

 Análise dos saldos apresentados no balancete à data de 30/06/2020; 

 Apreciação das conciliações efetuadas pelo Município;  

 Apreciação das imparidades necessárias para fazer face aos riscos identificados. 

 
Comentários 
 
a) O valor das componentes do ativo da classe 2 – Contas a receber encontra-se repartido pelas 

contas abaixo identificadas.  

 
 

 
 
Consultada a plataforma do Portugal 2020, foram identificados os projetos, cujo titular é apenas o 

Município e cujas candidaturas já se encontram em execução, apresentando as mesmas os 

movimentos financeiros que estão refletidos no mapa abaixo.  

 

VARIAÇÃO

2019 1º SEM 2020 1º SEM 2020/ 2019

20.1 Devedores p/transf.sub.não reem.obtidos 148 234,59 156 895,41
   - Fundos Comunitários 148 234,59 156 895,41 8 660,82

20.3 Devedores p/empréstimos bonificados e subsídios 11 847,00 11 847,00
   - Entidades - FAME 11 847,00 11 847,00

21 Clientes 134 089,13 217 364,18
   - Clientes c/c 103 754,69 184 698,59 80 943,90
   - Utentes 11 411,68 13 742,83 2 331,15
   - Cobrança Duvidosa 354 837,25 354 837,25
   - Perdas por imparidade acumuladas (335 914,49) (335 914,49)

24 Estado e outros entes públicos 246 293,75 246 284,25 -9,50
27 Outras contas a receber 1 415 000,95 1 415 000,95

   - Devedores p/acréscimos 1 277 850,61 1 277 850,61
      - Impostos 1 105 796,00 1 105 796,00
      - Outros 172 054,61 172 054,61
   - Outros devedores 137 150,34 137 150,34

28 Diferimentos 194 062,64 194 062,64
28.1 Gastos a reconhecer 194 062,64 194 062,64

   - Seguros 42 885,65 42 885,65
   - Outros 1 416,25 1 416,25
   - Outros 149 760,74 149 760,74

2 149 528,06 2 241 454,43 91 926,37

CONTA

TOTAL

SALDO FINAL
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ATÉ 1º SEM 2020
2018

ALT20-04-1406-FEDER-000064 Construção de Via Pedonal na Estrada Nacional 255 Em Execução 01/10/2019 574 813,44 464 573,34 394 887,34 85,00% 4 207,50 4 207,50
ALT20-04-1406-FEDER-000013 Reabilitação da Ponte do Corunheiro com criação de acesso pedonal Em Execução 22/05/2017 270 755,82 200 000,00 170 000,00 85,00% 161 500,00 161 500,00
ALT20-09-0550-FEDER-000018 Plano Municipal de Modernização Administrativa e Tecnológica Em Execução 12/06/2019 165 664,97 165 664,97 140 815,22 85,00% 88 912,64 15 060,19 103 972,83
ALT20-04-1406-FEDER-000012 Construção de vias pedonais Em Execução 19/12/2016 34 665,15 34 665,15 29 465,38 85,00% 27 992,11 27 992,11
ALT20-02-5673-FEDER-000037 PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESCOLARES Em Execução 01/03/2017 218 332,95 183 690,52 156 136,95 85,00% 124 909,56 14 987,20 139 896,76
ALT20-08-2114-FEDER-000100 REQUALIFICAÇÃO DA TORRE DO RELÓGIO DA AMARELEJA Em Execução 20/12/2017 543 284,99 543 284,99 461 792,24 85,00% 364 325,23 74 377,40 438 702,63
ALT20-08-2114-FEDER-000226 PROMOÇÃO DO TURISMO NÁUTICO Em Execução 17/04/2020 87 484,15 80 104,15 68 088,54 85,00% 11 108,78 11 108,78
ALT20-04-2316-FEDER-000086 CENTRO DOCUMENTAL DA OLIVEIRA Em Execução 10/10/2019 537 228,27 537 228,27 456 644,03 85,00% 18 233,96 131 599,07 149 833,03
ALT20-04-4943-FEDER-000008 Reabilitação do Pavilhão Gimnodesportivo Em Execução 03/04/2017 222 633,03 210 031,16 178 526,49 85,00% 169 600,17 169 600,17
ALT20-04-4943-FEDER-000009 REABILITAÇÃO DO PÁTIO DOS ROLINS - 2ª FASE Em Execução 02/05/2017 251 499,79 180 572,42 153 486,56 85,00% 120 453,85 25 358,38 145 812,23
ALT20-04-1406-FEDER-000068 Terminal Rodoviário Em Execução 12/08/2019 673 894,45 669 741,72 569 280,46 85,00% 23 460,71 31 636,88 55 097,59
ALT20-08-2114-FEDER-000004 RECUPERAÇÃO DA IGREJA MATRIZ DE SAFARA Em Execução 20/06/2016 143 919,99 143 919,99 122 331,99 85,00% 122 331,99 122 331,99
ALT20-04-2316-FEDER-000095 Requalificação Urbana da Rua do Poço e Rua dos Ourives Em Execução 12/08/2019 128 366,68 128 366,68 109 111,68 85,00% 5 018,40 5 018,40
ALT20-04-1406-FEDER-000011 Construção de Parque de Estacionamento Em Execução 09/12/2016 153 918,52 100 000,00 85 000,00 85,00% 80 750,00 80 750,00
ALT20-04-4943-FEDER-000022 Reabilitação de Habitações Sociais Em Execução 03/04/2019 105 762,30 105 762,30 89 897,96 85,00% 26 221,80 19 344,79 45 566,59
ALT20-08-2114-FEDER-000005 VALORIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS MUSEOLÓGICOS MUNICIPAIS Em Execução 20/06/2016 104 620,72 104 620,72 88 927,61 85,00% 29 850,80 54 630,43 84 481,23
ALT20-04-2316-FEDER-000102 Edifício do antigo Matadouro - 2ª Fase Em Execução 14/10/2019 657 756,50 657 756,50 559 093,03 85,00% 32 000,15 11 636,42 43 636,57
ALT20-04-4943-FEDER-000012 REABILITAÇÃO DO BAIRRO DO CARMO Em Execução 23/02/2018 497 020,93 497 020,93 422 467,79 85,00% 246 380,24 154 964,16 401 344,40
ALT20-02-5266-FSE-000036 Planos Inovadores de Combate ao Insucesso Escolar  remetemos a seguinte informação Em Execução 07/03/2018 270 024,61 270 024,61 229 520,92 85,00% 15 885,00 16 750,85 28 060,51 60 696,36
ALT20-08-2114-FEDER-000113 CONSERVAÇÃO DAS MURALHAS MODERNAS Em Execução 22/10/2018 350 045,97 350 045,97 297 539,07 85,00% 25 614,75 237 381,51 19 665,86 282 662,12
ALT20-04-2316-FEDER-000096 Requalificação do Espaço Público Envolvente ao Museu Municipal Em Execução 18/09/2019 282 502,87 280 647,87 238 550,69 85,00% 16 571,18 75 223,38 91 794,56
ALT20-02-5673-FEDER-000011 REQUALIFICAÇÃO DA COBERTURA DA ESCOLA DOS BOMBEIROS E SETE-E-MEIO Em Execução 20/06/2016 74 090,66 74 090,66 62 977,06 85,00% 48 828,38 9 155,31 57 983,69
ALT20-08-2114-FEDER-000202 VALORIZAÇÃO DA ÁREA RECREATIVA E DE LAZER DO NÚCLEO DA BARRAGEM DE ALQUEVA Em Execução 25/10/2019 1 034 021,25 1 034 021,25 775 515,94 75,00% 16 464,32 16 464,32
POISE-02-3220-FSE-000116 PEPAL Em Execução 16/09/2016 28 637,63 28 637,63 26 346,62 92,00% 26 346,62 26 346,62
POISE-03-4233-FSE-000020 Projeto de mediadores municipais e interculturais Em Execução 16/09/2019 267 766,88 267 766,88 227 601,85 85,00% 8 497,53 11 607,69 20 105,22

7 678 712,52 7 312 238,68 6 114 005,42 1 564 768,70 827 193,43 354 943,57 2 746 905,70

Apoio Total 
Aprovado

Designação da OperaçãoOperação
Taxa 
Apoio

TOTAL

Estado 
Candidatura

Data 
Estado

Custo Total 
Aprovado

Elegível 
Aprovado

Total2019

Apoio Pago
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3. Classe 1 - Meios financeiros líquidos 
 

Trabalho efetuado 

 Apreciação dos saldos apresentados no balancete à data de 30/06/2020; 

 Apreciação das conciliações bancárias efetuadas pelo Município; 

 Apreciação do saldo registado em tesouraria com referência a 30/06/2020; 

 Apreciação do mapa de fluxos de caixa, com referência a 30/06/2020. 

 
Comentários 

a) A classe apresenta os seguintes valores: 

      
 
 

Em termos orçamentais o saldo das disponibilidades assenta nos seguintes valores: 

 

 
 
 

b) Foram obtidas e analisadas as reconciliações bancárias à data 30/06/2020, efetuadas pela 

contabilidade, devendo estes mesmos trabalhos ser mantidos, para que no final do exercício 

todos os itens em aberto sejam decorrentes de valores em trânsito, com data inferior a 6 

meses.  

 
 
 
 
 
 
 
    

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020
11   Caixa 1 636,07 2 133,36 2 898,57 2 043,48 4 639,95
12   Depósitos à ordem 1 323 735,43 162 623,42 197 932,12 542 511,31 573 556,14
13 Outros depósitos 112 931,91

TOTAL 1 325 371,50 164 756,78 200 830,69 544 554,79 691 128,00

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020
   - Execução orçamental 1 230 900,00 73 504,50 103 572,13 443 956,90 682 569,27
   - Operações de tesouraria 94 471,50 91 252,29 97 258,57 100 597,90 8 558,74

Saldo da gerência 1 325 371,50 164 756,79 200 830,70 544 554,80 691 128,01
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4. Classe 3 – INVENTÁRIOS 
 
 
 
Os inventários apresentam-se ao mesmo nível dos períodos anteriores. No final do ano, deve ser 

assegurado o inventário físico dos bens em stock e ajustadas as perdas por imparidade. 

 

 

  

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020

INVENTÁRIOS
  Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 378 085,16 407 574,70 406 021,83 409 694,86 457 124,20
  Perdas por Imparidade -82 370,00 -69 884,39 -66 512,72 -66 512,72

TOTAL 378 085,16 325 204,70 336 137,44 343 182,14 390 611,48

SALDO FINALCONTA

1º SEM 2020 2019

Peças para máquinas e viaturas 66 130,62 38 327,28
Combustiveis e lubrificantes 4 631,88 7 765,92
Ferramentas e utensílios 17 073,75 16 350,57
Artigos de higiene e limpeza 6 459,82 6 134,03
Materiais de construção 254 883,42 244 175,28
Outros 107 944,71 96 941,78

TOTAL 457 124,20 409 694,86
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5. Classe 2 - CONTAS DO PASSIVO 
 
 

Trabalho efetuado 

 Análise dos saldos apresentados no balancete à data de 30/06/2020; 

 Apreciação das conciliações efetuadas pelo Município; 

 Testes às dívidas a Fornecedores, Estado e outros entes públicos, Instituições de Crédito, e a 

outros credores. 
 

Comentários 

 
a) Quanto ao valor do passivo, o mesmo ascende a 7.847.609,46 €. Tal como é possível verificar no 

balanço o passivo não corrente (valores exigíveis a mais de 12 meses), assume a expressão de 

5.121.410,10 €, enquanto que o passivo corrente (valor exigível até 12 meses) totaliza o valor de 

2.812.579,82 €. 

 

VARIAÇÃO
2019 1º SEM 2020 1º SEM 2020/2019

20.2 Credores p/transferências subs.não reembolsáveis 8 497,13 13 216,43
      - Outros 8 497,13 13 216,43 4 719,30

22 Fornecedores 2 201 911,51 1 938 649,70
   - Fornecedores c/c (passivo corrente) 797 968,38 534 791,59 -263 176,79
   - Fornecedores c/c (passivo não corrente) 1 401 858,11 1 401 858,11
   - Fornecedores em recepção e conferência 2 085,02 2 000,00 -85,02

24 Estado e outros entes públicos 126 244,44 189 915,97 63 671,53
25 Financiamentos obtidos 3 784 507,90 3 705 452,84
251 Instituições de crédito e sociedades financeiras

   - Financiamentos bancários
     - Médio longo prazo a curto prazo (passivo corrente) 996 432,52 319 636,70 -676 795,82
      - Médio longo prazo (passivo não corrente) 2 788 075,38 3 385 816,14 597 740,76

27 Outras contas a pagar 1 974 235,25 1 867 933,81
271 Fornecedores de investimentos 391 990,86 284 152,70

   - Fornecedores de Imobilizado c/c (passivo corrente) 201 326,39 169 238,02 -32 088,37
   - Fornecedores de Imobilizado c/c (passivo não corrente) 148 922,90 114 914,68 -34 008,22
   - Fornecedores de Imobilizado em conferência 41 741,57 -41 741,57

272 Credores p/acréscimos 1 538 192,46 1 538 192,46
      - Remunerações a liquidar 909 135,61 909 135,61
      - Juros a liquidar 9 666,45 9 666,45
      - Outros acréscimos de custos 
         - Tribunal de contas 119 558,15 119 558,15
         - Outras entidades 498 314,97 498 314,97
      - Outros 1 517,28 1 517,28

275 Credores por subscrições não liberadas (FAM) 26 774,25 26 774,25
276 Adiantamentos por conta de vendas 5 000,00 5 000,00
277 Cauções 6 125,00 5 593,97 -531,03
278 Outros credores 6 152,68 8 220,43

   - Sindicatos 527,60 527,60
   - Cred. Diversos - Outros 6 152,68 7 692,83 1 540,15

28 Diferimentos 2 224,45 132 440,71
Transferências, subsídios de capital obtidos em condições 130 216,26 130 216,26
Outros 2 224,45 2 224,45 0,00

8 097 620,68 7 847 609,46 -250 011,22

CONTA

TOTAL

SALDO FINAL
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b) A contração de empréstimos e o pagamento das amortizações dos mesmos tem vindo a ser 

cumprido, apresentando-se o valor dos mesmos conforme quadro seguinte:  

 
 

Os montantes em dívida respeitantes aos financiamentos bancários foram analisados no âmbito do 

mapa de responsabilidades de crédito do Banco de Portugal.  

 
 

c) Os valores referentes ao Estado e outros entes públicos têm vindo a ser pagos dentro dos 

prazos a que respeitam as operações.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Santander Totta
00.32.00495396090 156 957,46 6 539,89 150 417,57 8 380,33 142 037,24
00.32.00495396060 123 529,44 8 823,52 114 705,92 12 352,96 102 352,96
00.32.00495295140 106 971,64 106 971,64
00.32.00495295160 339 551,86 339 551,86

Caixa Geral de Depósitos
0519/000023/387/0019 21 325,32 2 665,66 18 659,66 2 665,66 15 994,00 143 364,49
9015/000321/087/0019 159 108,79 39 730,09 119 378,70 39 510,26 79 868,44 1 246 994,74

Caixa de Crédito Agrícola
58009954275 259 993,89 32 499,24 227 494,65 32 499,24 194 995,41 227 494,65
59028977828 94 012,45 18 802,52 75 209,93 18 802,52 56 407,41 75 209,93
58006885255 54 974,97 27 487,49 27 487,48 27 487,48 27 487,48

Novo Banco
0770018313 553 452,97 39 532,36 513 920,61 39 532,34 474 388,27 1 344 100,00
Banco Português Investimento

2 221 963 035 001 303 032,56 33 502,28 269 530,28 33 097,72 236 432,56 1 040 000,00
2 221 963 830 003 1 204 411,74 57 352,94 1 147 058,80 57 352,94 1 089 705,86 4 640 000,00
EMPRÉSTIMO (2M€) 236 774,38 236 774,38 236 774,38 2 000 000,00
EMPRÉSTIMO (864.417,92€) 841 605,62 42 080,30 799 525,32 42 665,71 756 859,61 864 417,92

IFDR
02-0141-FEDER-001135 12 102,69 6 813,15 5 289,54 5 289,54
04-0254-FEDER-000642 395 082,12 395 082,12

3 784 507,90 1 078 380,00 1 157 435,06 3 705 452,84 319 636,70 3 385 816,14 11 609 069,21

2019 AUMENTOS DIMINUIÇÕES 1º SEM 2020 A PAGAR 
EM 2020

A PAGAR EM ANOS 
SEGUINTES

GARANTIAS

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020
24 Estado e Outros Entes Públicos

242    -  Retenção de impostos s/rendimento 36 181,00 34 145,00 37 066,00 36 237,13 67 261,00
2421      Trabalho dependente 34 624,00 65 661,00
2422      Trabalho independente 1 463,13 1 450,00
2424      Prediais 150,00 150,00
244    -  Restantes impostos 486,00 612,00 638,00 722,51 806,58
245    -  Contribuições p/Seg.Social 79 923,68 59 136,51 59 664,06 89 284,80 121 848,39

116 590,68 93 893,51 97 368,06 126 244,44 189 915,97

CONTA

TOTAL

SALDO FINAL
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d) A conta 28 – Diferimentos, no que se refere a transferências, subsídios de capital obtidos com 

condições, apresenta os seguintes investimentos: 

 

 
 

6. Conta 29 – PROVISÕES  
 
Quanto aos montantes apurados a título de provisões no primeiro semestre do exercício de 2020, os 

mesmos discriminam-se como se segue, não apresentando alterações face ao ano de 2019. 

 
  

28 DIFERIMENTOS
2822 Transf.sub.capital obtidos com condições

   - FEDER 130 216,26
      - Muralhas de Moura 8 660,82
      - Reabilitação habitação social 11 337,37
      - Modernização administrativa 3 525,43
      - Terminal rodoviário 45 698,80
     - Centro documental da oliveira 60 993,84

130 216,26

1º SEMESTRE 2020CONTA

TOTAL

ENTIDADE PROC. VALOR JUROS
PROVISÃO 

31/12/2018
PROVISÃO 

31/12/2019
PROVISÃO 

30/06/2020

CCRDA 76-DAJ/2015 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00
CCRDA 155/DAJ/2016 2 500,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00
Aquino e Rodrigues, S.A. 418/15.4/BEBJA 30 736,11 30 736,11 30 736,11 30 736,11
Pavia S.A. - Masse Insolvente 138/06.0/BEBJA 33 359,98 38 144,35 38 144,35 38 144,35

TOTAL DA PROVISÃO 48 236,11 86 380,46 86 380,46
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7. GASTOS 
 

a) Conta 60 – Transferências e subsídios concedidos 
 
 
Esta conta engloba as transferências e subsídios concedidos, quer a título corrente, quer de capital. 
 

 
 
 

b) Conta 61 – Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 
 

Esta conta apresenta a desagregação seguinte:  

 

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020
60 TRANSF.SUBS.CONCEDIDOS

601 Transf.  correntes concedidas
   -  Administração local
      - Freguesias 90 763,85
      - Outros 1 250,00
   -  Outros setores institucionais
      - Instituições sem fins lucrativos 261 915,34
      - Famílias 170 435,98
   -  Outros 724,47

786 361,29 737 619,88 869 507,39 970 363,23 525 0 89,64
602 Subsidios correntes concedidos 125 000,00 87 500,00 64 332,29 55 230,94

125 000,00 87 500,00 64 332,29 55 2 30,94
604 Transferências de capital concedidas

   -  Administração local
      - Freguesias 93 347,30
      - Outros 6 835,90
   -  Outros setores institucionais
      - Instituições sem fins lucrativos 128 526,23
      - Famílias 137 380,88

748 701,00 949 062,00 460 872,07 548 471,10 366 0 90,31
606      -  Outros 92,25

1 660 062,29 1 774 181,88 1 394 711,75 1 518 834,33 946 503,14TOTAL

548 471,10460 872,07748 701,00 949 062,00

CONTA SALDO FINAL

869 507,39737 619,88786 361,29 970 363,23

Artigos/famílias 2019 1º SEM 2020
Água 979 528,06 343 808,69
Matérias primas 2 500,00
Peças e outros mat. de manutenção 3 487,21
Gasóleo 71 805,38
Gasolina 379,20
Óleos e lubrificantes 773,89
Gás 36 493,09 7 293,62
Outros combustíveis 3 665,25
Ferramentas e Utensílios 5 510,49 1 600,97
Artigos Higiene e Limpeza 9 143,45 23 667,99
Materiais de Construção 187 123,73 41 972,80
Outros 187 842,73 64 619,37
Manutenção 10 052,06

TOTAL 1 626 296,75 559 409,12

204 437,89
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c) Conta 62 – Fornecimentos e serviços externos 
 

A conta de fornecimentos e serviços externos apresenta a desagregação apresentada no quadro 

seguinte: 

 

  

 

 

 

 

 

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020

62 FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS
621 Subcontratos e concessões de serviços 970 770,00 786 309,00 944 640,00

   - Serviços saneamento básico 283 629,61 139 520,28
   - Serviços RSU 447 500,51 179 208,83
   - Iluminação pública 239 269,42 88 439,82
   - Transportes escolares 163 780,25 60 222,18
   - Outros transportes 2 450,25 11 109,24
   - Espaços de desporto, cultura e lazer 711,00
   - Cantinas escolares - Ref.Confecionadas 72 207,22
   - Serviços cult.recreat.e espetáculos 34 758,55

622 Serviços especializados
   - Trabalhos especializados 111 150,00 135 193,00 142 276,36 92 493,56 329 777,03
   - Publicidade comunicação e imagem 29 001,00 33 903,00 32 535,00 29 920,19 10 284,71
   - Vigilância e segurança 39 833,00 66 268,00 89 675,00 69 957,05 1 525,14
   - Comissões
      - Cobrança de impostos e taxas 40 535,85 19 496,51
      - Outras 845,86 5 976,32
   - Honorários 153 222,00 33 267,00 46 256,00 26 393,32
   - Conservação e reparação 165 312,00 123 522,00 152 038,00 185 760,05 43 652,56
   - Outros serviços especializados 52 469,05

623 Materiais de consumo
   - Peças, ferramentas e utensílios de desgaste rápido 66,42
   - Outros materiais diversos de consumo 238,91

624 Energia  e flu ídos
   - Electricidade 314 865,00 471 501,00 493 380,55 285 593,55 136 316,48
   - Combustíveis e lubrificantes 7 886,00 9 166,00 5 595,29 2 042,33

625 Deslocações,  estadas e transportes
   - Deslocações e estadas 41 981,27 12 163,91

626 Serviços diversos
   - Rendas e alugueres 62 191,00 52 401,00 68 581,00 101 562,79 11 408,03
   - Comunicação 160 066,00 157 694,00 128 607,00 134 370,27 43 237,54
   - Seguros 130 788,00 61 238,00 69 565,00 72 739,74 25 030,28
   - Contencioso e notariado 57,00
   - Limpeza higiene e conforto 138 247,00 112 580,00 81 715,01 37 727,01 221,40
   - Outros serviços 
      - Serviços de educação 220
      - Portagens 2 350,21
      - Outros 1 215 393,13 962 745,86 1 536 324,02 1 833 137,56 369 135,50

3 498 724,13 3 005 787,86 3 785 592,94 4 202 332,59 1 544 757,26

CONTA
SALDO FINAL

TOTAL
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d) Conta 63 – Gastos com o pessoal 
 

    
 
 

 
 

e) Conta 64 – Gastos de depreciação e amortização 

 

Uma vez que o património ainda se encontra a ser revisto para ajustamentos, reconhecimentos, 

desreconhecimentos e outras operações, ainda não foram processadas as depreciações e 

amortizações. 

 

 

 

 

2016 2017 201 8 201 9 1º SEM 2020
63 GASTOS COM O PESSOAL

631 Rem.membros Órgãos Autárquicos 224 847,00 224 698,00 200 449,00 201 965,20 94 133,72
632 Custos com o pessoal

   - Remuneração base 4 538 017,66 1 962 530,38
   - Outras remunerações 632 823,64 641 439,46
   - Prestações sociais diretas 24 970,35

633 Benefícios pós emprego 8 214,00 23 927,00 -13 545,00 6 419,90 4 214,23
635 Encargos sobre remunerações 1 102 881,00 1 067 803,00 1 110 481,00 1 165 487,20 514 704,50
636 Seguros acidentes trabalho doenç.prof. 58 105,00 73 237,88 98 487,45 41 864,95
638 Outros custos com o pessoal 364 994,24 239 069,86 432 918,00 312 487,59 96 423,58
639 Outros encargos sociais 43 972,33

6 236 16 0,24 6 317 542,86 6 8 03 916,88 6 980 658,99 3 399 283,15TOTAL

SALDO FINALCONTA

4 535 224,00 4 703 940,00 5 000 376,00

2018 2019 1º SEM 2020

Outras remunerações
   Trabalho extraordinário 201 641,21 202 151,01 82 312,57
   Trabalho em reg.turnos 29 581,91 26 701,24 22 437,76
   Abonos para falhas 5 916,56 5 136,98 2 949,48
   Subsídio  de férias 326 078,23
   Subsídio de Natal 161,27
   Subsídio refeição 380 723,77 382 127,11 193 993,91
   Ajudas de custo 14 594,54 16 564,02 6 251,49
  Outros suplementos 415,80 143,28 34,27
  Outros abonos variáveis 7 220,48

TOTAL 632 873,79 632 823,64 641 439,46

remunerações base
englobado nas
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f) Conta 68 – Outros gastos 
 

 

 

g) Conta 69 – Gastos por juros e outros encargos 
 

 

 

  

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020
68 OUTROS GASTOS

Impostos e taxas 42 194,52 63 408,85 11 881,18 147 408,36 56 666,29
Dívidas incobráveis 1 077,00 6 888,00
Perdas em inventários 20 506,00 24 366,00 17 210,31 14 747,11
Perdas em imobilizações 382 845,00 91 681,00 76 871,61 3 984,75
Multas e penalidades 8 529,00 10 920,00 3 005,75 6 977,74 2 317,50
Correcções de exercícios anteriores 89 344,00 267 247,00 36 097,83 43 440,43
Quotizações 6 555,10 8 372,10
Outros 2 030,77 4 215,45 255,11 22 506,01 35 758,21

546 526,29 468 726,30 109 223,96 238 276,90 146  554,53

CONTA

TOTAL

SALDO FINAL

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020

69 Gastos por juros e outros encargos
Juros Suportados 96 439,28 67 477,47 62 726,09 105 202,39 36 744,86
   - Empréstimos 96 439,28 67 477,47 57 607,83 50 246,64 23 883,26
   - De acordos 5 118,26 54 955,75 12 861,60
Outros custos e perdas financeiros 15 107,00 17 977,00 10 231,69 28,00 10 814,58

111 546,28 85 454,47 72 957,78 105 230,39 47 559,44

CONTA
SALDO FINAL

TOTAL
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8. RENDIMENTOS 
 

a) Conta 70 – Impostos, contribuições e taxas 
 
Esta conta também sofreu ajustamentos de relevo, nomeadamente pelo facto das anulações e 

reembolsos, passarem a ser incluídos na respetiva natureza de rendimentos. Nestes termos a 

comparabilidade não pode ser efetuada de forma direta. Ainda assim, na sua substância, serve de 

padrão. 

 
 

Os montantes dos impostos recebidos do Estado foram cruzados com as declarações da Autoridade 

Tributária (AT), estando os mesmos conciliados.  

 

b) Conta 71 – Vendas  
 

Quanto às vendas assumem, conforme segue, sendo que também as anulações e reembolsos, 

passarem a ser incluídos na respetiva natureza de rendimentos. 

 

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020
70 IMPOSTOS CONTRIBUINTES E TAXAS

701 IMPOSTOS DIRETOS 1 396 632,00 2 221 259,00 2 012 354,00 1 799 707,86 660 965,35
   - IMI 806 009,00 1 561 039,00 1 220 220,00 1 059 409,52 504 095,88
   - IUC 250 410,00 263 432,00 280 064,00 294 325,03 151 154,97
   - Derrama 340 213,00 396 788,00 512 070,00 445 973,31 5 714,50

702 IMPOSTOS INDIRETOS 885 659,00 345 009,00 495 097,00 487 375,03 179 277,21
   - IMT 885 659,00 345 009,00 495 097,00 487 375,03 179 277,21

704 TAXAS. MULTAS E OUT.PENALIDADES 50 470,92 70 592,26 92 841,75 105 036,76 39 130,06
   - Mercados e feiras 4 599,00 4 419,00 2 834,00 26,28 6,00
   - Loteamentos de obras 18 658,00 20 564,00 23 204,00 26 369,29 13 987,91
   - Ocupação Via Pública 3 983,00 3 689,00 3 764,00 5 692,82 1 360,41
   - TRH Saneamento 8 088,96 3 765,11
   - TRH Água 11 955,25 5 176,57
   - TRH Residuos sólidos e urbanos 16 471,65 7 142,93
   - Taxa dep.ficha tec.habitação (TDFTH) 25,68
   - Taxa gestão de resíduos 86,25
   - Outras 3 819,92 28 426,26 44 036,75 36 432,51 2 157,43
   - Multas e outras penalidades 5 421,77
REEMB./RESTIT. /ANULAÇÕES -21 181,00 -6  933,00 -4  350,00 -26 615,67

2 311 580,92 2 629 927,26 2 595 942,75 2 365 503,98 879 372,62

CONTA

TOTAL

SALDO FINAL

19 411,00 13 494,00 19 003,00

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020
71 VENDAS

Água - Tarifa variável 460 346,37 203 542,68
Água - Tarifa de disponibilidade 174 898,70 110 090,25
Publicações e impressos 605,00 923,00 916,00 4 762,24 215,10
Eletricidade 52 609,00 1 845,00 2 424,00 2 752,56 211,68
Outros bens 983,41
Reembolsos,  restituições e Anulações -2 944,00 -3 101,00 -177 862,00 -2 373,26

550 687,00 587 137,00 52 8 729,00 641 370,02 314 059,71

CONTA
SALDO FINAL

500 417,00 587 470,00 703 251,00

TOTAL
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c) Conta 72 – Prestações de serviços e concessões  
 

 
 

d) Conta 75 – Transferências e subsídios correntes obtidos 

 

As transferências e subsídios obtidos apresentam-se nos termos seguintes: 

 

 

 

 

 

 

 

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020
72 PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS E CONCESSÕES

Saneamento 275 344,00 329 942,00 407 189,00 380 120,33 217 828,48
Resíduos Sólidos 281 589,00 295 989,00 328 256,00 325 074,87 189 209,14
Transportes escolares 33 219,00 18 039,00 14 211,00 14 425,33 8 489,46
Trabalhos p/conta particulares 29 663,00 25 842,00 30 508,00 28 581,08 5 665,11
Cemitérios 10 110,00 7 810,00 7 749,00 7 501,79 5 310,58
Mercados e feiras 40 377,00 44 152,00 29 982,00 16 557,92 3 515,96
Parques de estacionamento 7 110,00 6 729,00 6 906,00 7 454,51 2 414,68
Serv.sociais,recreativos, culturais e desporto 81 483,00 70 690,00 78 258,00 54 878,64 23 669,45
Rendas e alugueres 18 007,75 25,41
Vistorias e ensaios 3 254,00 5 112,00 5 175,00 5 321,53 1 117,05
Outros 9 507,45 8 928,49 2 629,43 6 942,59 1 787,67

771 656,45 813 233,49 910 863,43 864 866,34 459 032,99TOTAL

CONTA
SALDO FINAL

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020
75 TRANSFERÊNCIAS E SUBSÍDIOS CORRENTES OBTIDOS

Transferências Correntes 8 685 564,00 8 929 580,00 9 157 624,00 9 667 475,85 5 171 735,09
   - Fundo Equilibrio Financeiro 7 912 276,00 8 174 845,00 8 279 381,00 8 738 313,00 4 711 308,00
   - Fundo Social Municipal 320 912,00 320 912,00 320 912,00 320 912,00 160 452,00
   - Partipação no IRS 200 387,00 188 386,00 206 158,00 196 118,00 110 868,00
   - Partipação  no IVA 48 252,00
    - DREA 251 989,00 245 437,00 351 173,00 412 132,85 140 855,09
Fundos e Serv iços Autónomos 110 660,00 44 974,00 38 841,00 107 525,55 37 124,03
Administrações Privadas 3 725,00
EXTERIOR 39 657,20 48 280,20 15 885,50 92 041,61
Transferências de Capital 879 135,00 908 316,00 919 931,00 1 266 523,00
   - Art nº 35 da Lei nº 73/2013 271 615,00
   - Fundo Equilibrio Financeiro 879 135,00 908 316,00 919 931,00 970 924,00
   - Outras 23 984,00

9 715 016,20 9 931 150,20 10 132 281,50 11 137 291,01 5 208 859,12TOTAL

SALDO FINALCONTA

passou a estar 
integrado no 

fundo 
patrimonial
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e) Conta 78 – Outros rendimentos 

       

Regista, essencialmente, valores decorrentes de rendas de imóveis, reposição dos subsídios de ativos 

depreciáveis não sujeitos a condições e aplicação do rendimento de participadas quando mensuradas 

pelo método da equivalência patrimonial. 

 

 

f) Conta 79 – Juros, dividendos e outros rendimentos similares 
 

 

 

IV – CONTABILIDADE DE GESTÃO 

 

O Município tem vindo a dar continuidade aos trabalhos inerentes à contabilidade de gestão. É um 

processo que revela complexidade e, como qualquer processo desta natureza merece reflexão, face 

aos resultados apurados.  

Dada a alteração legislativa quanto ao sistema contabilístico (SNC-AP), iniciada em 1 de janeiro de 

2020, propõe-se que sejam desenvolvidos todos os esforços para a implementação adequada da 

norma NCP 27 – Contabilidade de Gestão e NCP 25 – Relato por Segmentos, de forma a dar 

cumprimento ao estabelecido para o futuro.  

2016 201 7 2018 2019 1º SEM 2020
78 OUTROS RENDIMENTOS

Ganhos em inventários 4 885,00 22 852,00 14 059,19 58 596,44
Aplicação do MEP 133 652,54
Ganhos em investimentos não financeiros 301 578,00 15 308,00 8 026,85 500,00
Rendas em propriedades de investimento
   - Rendas terrenos 424,92 35,41
   - Rendas terrenos Conc. Energia elétrica (EDP) 705 109,72 218 448,65
   - Rendas habitação 16 129,83 900,00
Outros
   - Correções relativas a exerc.anteriores 248 725,00 7 620,00 49 740,12 1 100,00
  - Imputação sub.transf.p/investimentos 724 351,44
   - Outros 145 889,66 8 132,34

1 452 646,95 1 261 970,72 1 816 679,64 1 784 654,55 228 61 6,40TOTAL

SALDO FINAL

52 638,00 232 037,00 924 177,94

CONTA

820 675,54984 153,72844 820,95

2016 2017 2018 2019 1º SEM 2020
79 JUROS DIVIDENDOS E OUT.REND.FIN.

Juros Obtidos 3 870,70 482,28 15,26 11,08 5,54
Outros 93,30

3 870,70 482,28 15,26 11,08 98,84

SALDO FINAL
CONTA

TOTAL
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V – SITUAÇÃO ECONÓMICO - FINANCEIRA 

 

Da análise quanto à situação financeira do Município podemos concluir que assistimos a uma 

melhoria, sendo que: 

 

 Verifica-se equilíbrio orçamental. 

 O montante dos pagamentos em atraso, não assume expressão. 

 Conforme abaixo se apresenta, existe margem para endividamento.  

 

Do ponto de vista económico, face aos trabalhos ainda a desenvolver quanto a: 

 Ajustamentos ao nível de imóveis e outros bens móveis ainda em curso, face à transição para 

o SNC-AP, mais relevante neste exercício; e operações que sempre são importantes para o 

fecho do exercício, nomeadamente: 

o Avaliação de imparidades para dívidas a receber: 

o Avaliação de provisões para riscos e encargos e processos judiciais em curso; e  

o Estimativas quanto a acréscimos e diferimentos a refletir e a regularizar, 

 

o património e o resultado líquido do exercício irão sofrer esses impactos, cuja quantificação só 

poderá ser apurada após o desenvolvimento dos trabalhos acima identificados. 

 

De seguida apresentam-se alguns indicadores de gestão, endividamento e apreciação de prazo médio 

de pagamento. 
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1. Indicadores de Gestão 

 

Indicam-se os principais indicadores e rácios referentes ao 1º semestre de 2020 bem como para o ano 

de 2019. 

 

Componente Económica 

 

 

Componente Financeira 

 

2019 1º SEM 2020

Gastos 22 317 055 6 644 183

Rendimentos 16 807 923 7 090 340

Resultado líquido do período -5 509 132 446 156

Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento 
(EBITDA)

2 103 061 493 617

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -5 403 913 493 617

2019 1º SEM 2020

Ativo não Corrente 115 112 664 116 070 361

Investimentos 73 737 858 74 695 555

Ativo Corrente 2 887 504 3 173 433

Ativo 118 000 168 119 243 794

Património líquido 109 816 167 111 309 804

Passivo não corrente 4 427 461 5 121 410

Passivo corrente 3 756 540 2 812 580

Empréstimos 51 856 729 3 705 453

Total Passivo 8 184 001 7 933 990

Solvabilidade (Património líquido/ Passivo) 1342% 1403%

Autonomia Financeira (Património líquido / Ativo ) 93% 93%

Liquidez Geral (Ativo corrente/ Passivo corrente) 0,77 1,13

Grau de dependência do ML Prazo (Passivo não corrente/Ativo 3,75% 4,29%

Grau de Cobertura do Imobilizado (Património líquido/Investimentos) 149% 149%

Endividamento M/L Prazos (Empréstimos/Total Passivo) 634% 47%
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2. Endividamento/Dívida Total 
 

Conforme definido no artigo 52.º, da Lei nº 73/2013, de 3 de setembro, a dívida total de operações 

orçamentais do município, incluindo a das entidades previstas no artigo 54.º, do mesmo diploma 

legal, não pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita corrente 

líquida cobrada nos três exercícios anteriores. 

 

Define ainda o mesmo artigo 52º que a dívida total de operações orçamentais do município engloba 

os empréstimos, tal como definidos no n.º 1 do artigo 49.º da já referida Lei, os contratos de locação 

financeira e quaisquer outras formas de endividamento, por iniciativa dos municípios, junto de 

instituições financeiras, bem como todos os restantes débitos a terceiros decorrentes de operações 

orçamentais, pelo que não apresenta para o efeito qualquer tipo excecional de dívida, com exceção 

para as que entretanto foram sendo reconhecidas. 

 

Em consequência dos referidos limites e do total do endividamento apurado, constata-se a existência 

de margem de endividamento no valor de 13.144.634 euros (final de 2019). 

 

Todavia o mesmo endividamento não pode exceder 20% daquela margem pelo que o endividamento 

se restringe apenas a um aumento máximo de 2.628.927 €. O total da dívida no final do ano de 2020, 

não poderá exceder 9.405.889 €, apresentando à data do 1º semestre de 2020 o valor de 6.621.215€.  

Importa ainda referir que a redução operada na dívida entre 31/12/2017 e o 1º semestre de 2020, 

ascende a 851 mil euros. 

 



SROC n.º 177 | Cap. Social 12.500€ | NIF 505 778 530 | Conservatória do Registo Comercial de Lisboa 
Sede: Rua do Desenhador, n.º 3 – P.I.T.É. | 7005-841 Évora | T. 266 748 030 | F. 266 748 032 | geral.evora@auditoria.pt 

www.auditoria.pt 

 
 
 
 
 
 
 

46 

 

M
ar

ia
 d

o 
Ro

sá
rio

 d
a 

Co
nc

ei
çã

o 
M

ira
 d

e 
Ca

rv
al

ho
 R

O
C 

n.
º 

65
8 

| M
an

ue
l L

uí
s 

G
ra

ça
 R

O
C 

n.
º 

75
8 

A
nd

re
ia

 Is
ab

el
 In

ác
io

 T
el

es
 R

O
C 

n.
º 

15
03

 | 
A

nd
re

ia
 Is

ab
el

 C
ar

di
nh

o 
Sa

nt
in

ho
 R

O
C 

n.
º 

16
65

 

 
 

3. Prazo Médio de Pagamento e Pagamentos em Atraso 
 

De acordo com o estabelecido na Resolução do Conselho de Ministros 34/2008, de 22 de fevereiro, o 

Prazo Médio de Pagamento (PMP) do Município, calculado de acordo com o indicado e definido nos 

termos do n.º 4, do Despacho 9870/2009, de 13 de abril de 2009, conforme se encontra divulgado 

pela DGAL apresenta-se nos termos seguintes em termos anuais.  

 

 

À data de 30/06/2020, da consulta ao sistema e no reporte de informação mensal, verifica-se a 

existência de pagamentos em atraso, no valor pouco significativo (3.187,51 €), justificado por faturas 

em apreciação para pagamento. 

 

  

31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 30/06/2020

Receita corrente líquida cobrada 13 210 463 13 010 311 13 622 419 14 326 252

Média nos 3 exercícios 

Média nos 3 exercícios 

19 921 597

20 479 491

PASSIVO 22 186 943 20 517 988 19 881 780 19 695 101 7 933 990
(-) PROVISÕES 48 236 48 236 48 236 86 380 86 380
(-) ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS 13 340 009 12 605 171 12 631 892 13 051 517 1 538 192
(-) FAM 535 482 428 385 80 323 26 774 26 774
(-) OPERAÇÕES DE TESOURARIA 94 472 91 252 97 259 100 598 8 559
TOTAL DIVIDA ORÇAMENTAL (1) 8 168 745 7 344 944 7 024 071 6 429 832 6 274 084

TOTAL CONTRIBUIÇÕES (2) 127 001 180 079 347 131 347 131

DIVIDA GLOBAL (1) + (2) 7 471 945 7 204 150 6 776 963 6 621 215

MARGEM DE ENDIVIDAMENTO 12 717 446 13 144 634 13 702 528

LIMITE DE 20% DA MARGEM 2 543 489 2 628 927 2 740 506

LIMITE DO TOTAL DA DÍVIDA EM 31/12/2020 9 405 889

REDUÇÃO DE DÍVIDA 267 795 427 188 155 748

-2,30%

13 281 064

Limite da dív ida total de operações orçamentais em 31/12/20191,5 vezes a média da receita corrente líquida cobrada 
nos 3 exercícios anteriores

13 652 994

MARGEM DISPONÍVEL 
P/UTILIZAR

Limite da dív ida total de operações orçamentais em 31/12/2020

850 730

VARIAÇÃO DÍVIDA %

3 186 821

Anos 2018 2019

Dias 114 45

Melhoria 69
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VI – CONCLUSÕES 

 

Dadas as circunstâncias e considerando o referido neste Relatório, considera-se ser de dar 

continuidade, a algumas melhorias ao nível do sistema de controlo interno e de registo contabilístico 

de forma a traduzir uma adequada aplicação do regime contabilístico instituído, bem como uma 

reflexão, sempre necessária, da situação financeira do Município, onde o controlo e redução de 

despesas e aumento de receitas se revelam necessários. 

Em resumo apresentam-se as ações e procedimentos que em nossa opinião merecem ser 

desenvolvidas e melhoradas: 

1) Monitorização adequada da norma de controlo interno, para além de melhorias ao nível 

dos serviços, visando a eficiência e a eficácia do Município, para além da revisão inerente à 

alteração do processo contabilístico; 

 

2) Continuidade de preparação de trabalhos que permitam proceder ao relatório de avaliação 

dos riscos identificados para o ano de 2020, conforme definido no Plano de Gestão de 

Riscos de Corrupção e Infrações Conexas; 

 

3) Uma adequada consolidação orçamental, com adequada e real estimativa de receitas e 

controlo integral do ciclo de despesa, contribuindo para níveis de endividamento dentro 

dos limites aceites, para além dos apuramentos necessários ao cálculo dos Fundos 

Disponíveis, no sentido da assunção de despesa, dentro dos limites de responsabilidade 

aceites pela legislação em vigor; 

 
4) Continuidade no registo dos compromissos futuros, permitindo uma leitura das 

responsabilidades futuras já assumidas; 

 
5) Continuidade nos procedimentos inerentes à contabilidade de gestão, face ao projeto em 

desenvolvimento no Município, o qual apela ao envolvimento de todos os Serviços 

Municipais, para além do consequente corte de operações ao nível do inventário; 

 
6) Continuidade do registo mensal da reposição dos subsídios ao investimento na proporção 

das depreciações praticadas; 
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7) Registo mensal dos pedidos de pagamento aprovados;  

 
8) Encerramento de obras em curso e quantificação dos trabalhos para a própria entidade em 

caso de obras por administração direta sempre que existam e cujo valor se traduza num 

ativo a capitalizar; 

 
9) Apreciação das contas do exercício de 2020 das entidades participadas, de forma a avaliar 

a necessidade de registo de imparidades e apuramento da contribuição para a dívida total 

do Município. Sobre a apresentação das contas das entidades participadas, recorda-se que 

as mesmas devem cumprir os requisitos necessários à aplicação do SNC-AP, onde a 

contabilidade orçamental, se mostra como um imperativo a cumprir; 

 
10) Desenvolver processos de conciliação de terceiros; 

 
11) Avaliação junto dos serviços jurídicos e Advogados de todos os processos judiciais em curso 

e forma a avaliar o efeito de eventuais provisões e outras contingências a registar ou 

divulgar no encerramento de contas; 

 

12) Contabilização de todas as faturas de fornecedores com data de 31/12/2020, mesmo que 

a sua receção tenha ocorrido no início do exercício de 2021, para além do atempado registo 

mensal de faturas; 

 
13) Continuidade dos procedimentos quanto ao sistema de faturação dos direitos a receber e 

consequente acompanhamento mensal dos recebimentos de clientes associados à dívida 

de água, resíduos, saneamento, direitos de superfície, rendas e outros. 

 

Estas ações foram analisadas com os responsáveis dos serviços, tendo-nos sido manifestado toda a 

disponibilidade para a continuidade dos trabalhos e melhoria contínua, em prol da transparência e 

Accountability na gestão pública. 

 

 



SROC n.º 177 | Cap. Social 12.500€ | NIF 505 778 530 | Conservatória do Registo Comercial de Lisboa 
Sede: Rua do Desenhador, n.º 3 – P.I.T.É. | 7005-841 Évora | T. 266 748 030 | F. 266 748 032 | geral.evora@auditoria.pt 

www.auditoria.pt 

 
 
 
 
 
 
 

49 

 

M
ar

ia
 d

o 
Ro

sá
rio

 d
a 

Co
nc

ei
çã

o 
M

ira
 d

e 
Ca

rv
al

ho
 R

O
C 

n.
º 

65
8 

| M
an

ue
l L

uí
s 

G
ra

ça
 R

O
C 

n.
º 

75
8 

A
nd

re
ia

 Is
ab

el
 In

ác
io

 T
el

es
 R

O
C 

n.
º 

15
03

 | 
A

nd
re

ia
 Is

ab
el

 C
ar

di
nh

o 
Sa

nt
in

ho
 R

O
C 

n.
º 

16
65

 

Em sede de elaboração dos instrumentos de gestão previsionais para o ano de 2021 a 2024, o volume 

da despesa a transitar, os compromissos futuros já assumidos e os encargos com o pessoal, podem 

assumir um elevado volume financeiro, o qual condicionará as atividades a empreender, pelo que se 

recomenda uma atenção redobrada da Gestão e ponderação das mesmas. Acresce a sustentabilidade 

e consolidação orçamental, com adequada estimativa de receitas onde o controlo integral do ciclo de 

despesa, controlo dos pagamentos em atraso e fundos disponíveis deve centrar a atenção dos Órgãos 

de Gestão.  

 

VII – FACTOS RELEVANTES E OU OCORRIDOS APÓS O TERMO DE 30/06/2020 
 

 Decorrente do Regulamento UE 2016/679 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 27 de abril 

de 2016, relativo à proteção das pessoas singulares no que diz respeito ao tratamento de dados 

pessoais e à livre circulação desses dados, importa sustentar as ações no sentido da aplicação dos 

processos impostos pelo referido regulamento.  

 

 De forma a prevenir a ocorrência de eventuais desvios e fraudes, afigura-se-nos ser importante 

dar sempre atenção ao tema da fraude, com relevância para a avaliação do Plano de Gestão dos 

Riscos de Corrupção e Infrações Conexas.  

Nesta sequência importa dar a devida atenção à Lei nº 83/2017, de 18 de agosto que estabelece 

medidas de combate ao branqueamento de capitas e ao financiamento do terrorismo, onde as 

pessoas politicamente expostas (PEP´s), entre as quais Presidentes e Vereadores com funções 

executivas de câmaras municipais e respetivos membros próximos da família, assumem um 

papel relevante. 

Dada a publicação da Portaria 233/2018, de 21 de agosto, que regulamenta o Regime Jurídico do 

Registo Central do Beneficiário Efetivo, aprovado pela Lei nº 89/2017, de 21 de agosto, importa 

verificar o seu cumprimento, em caso de aplicabilidade quanto a entidades participadas e outras. 
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 Importa referir o disposto no artigo 56º, nº 3, da Lei nº 73/2013, de 3 de setembro, quanto à 

evidência de apuramento durante 2 anos consecutivos de uma taxa de execução da receita não 

dever ser inferior a 85%. O Município pelo menos desde 2016 tem vindo a atingir o valor de 

referência. 

 

 

 

 Ainda sobre a elaboração do orçamento de 2021, importa referir o disposto na Lei do Orçamento 

do Estado para 2020, no que concerne à inscrição de receita a título de alienação de imóveis, já 

que o artigo 121º do OE, impõe algumas restrições, a analisar em concreto, nomeadamente que 

a verba não pode ser superior à média aritmética simples das receitas arrecadas com a venda de 

bens imóveis nos últimos 36 meses que precedem o mês da elaboração do orçamento.  

Acresce a elaboração do Plano Orçamental Plurianual, para 2022 a 2025, bem como o balanço, 

demonstração dos resultados por natureza e demonstração dos fluxos de caixa, previsionais. 

 

 A partir de março de 2020 e dada a pandemia da COVID – 19, o Município encetou várias 

iniciativas de forma a salvaguardar a saúde dos seus Recursos Humanos na contração da doença 

e salvaguarda de outros ativos e tomou medidas facilitadoras para com os seus Munícipes.  

Sobre estes factos o Município reporta quer à CCDR quer à DGAL, os gastos e investimentos que 

têm vindo a assumir. Todavia importa atender às recomendações expressas no relatório nº 

3/2020 – OCA do Tribunal de Contas, quanto ao acompanhamento dos contratos abrangidos pelo 

regime de exceção previsto na Lei nº 1-A/2020, nomeadamente a sua publicação no portal cos 

contratos públicos. 

 
 
 
 
 
 
 
 

1º SEM 2020 2019 2018 2017 2016

GRAU DE EXECUÇÃO DA RECEITA 37,81% 85,11% 85,08% 87,22% 91,14%
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VIII – AGRADECIMENTOS  
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Por fim e ao finalizar este relatório, não queremos deixar de agradecer ao Sr. Presidente da Câmara e 

restantes Membros do Órgão Executivo, bem como a todos os Colaboradores dos Serviços do 
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MOURA, 18 de setembro de 2020 

Rosário, Graça & Associados, SROC, Lda. 

           Representada por 

Maria do Rosário Carvalho (ROC n.º 658 – CMVM nº 20160302) 

 


